
1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SBORNÍK NÁVRHŮ K PROJEDNÁNÍ 

Konference KCHČSV 

7. 9. 2024  Benešov 

 

  



2 
 
 

 

  



3 
 
 

 

 

Program 

Konference delegátů KCHČSV v Benešově 7. 9. 2024 

 

 

1. Zahájení Konference 

2. Volba sčítací - volební komise 

3. Volba předsedajícího Konference a zapisovatele 

4. Schválení programu Konference 

5. Schválení návrhu Jednacího řádu Konference 

6. Kontrola plnění usnesení minulých Konferencí 

7. Zpráva o činnosti Výboru 

8. Zpráva o činnosti Organizačních komisí 

9. Ocenění zasloužilých členů 

10. Zpráva o hospodaření, projednání a schválení účetní závěrky 

11. Zpráva KK 

12. Zpráva KRK 

13. Zpráva o chovu 

14. Projednávání návrhů členů KCHČSV 

 Návrhy na změny Stanov 

 Návrhy na změny Zápisního a chovatelského řádu 

 Návrhy na změny Bonitačního řádu 

 Návrhy na změnu směrnice o chovu 

 Návrh na rozdělení kategorií soutěže o nelepšího pracovního jedince 

 Návrh na změnu titulů do třídy pracovní, na získání Šampionátu ČR a CIB 

 Návrh na změnu názvu a doplnění obsahu Etického kodexu a pravidel činnosti CHK KCHČSV 

15. Schválení návrhu Volebního řádu Konference 

16. Volba Výboru, Kárné komise a Kontrolní a Revizní Komise KCHČSV 

17. Diskuze 

18. Projednání návrhu usnesení a jeho schválení 

19. Vyhlášení výsledků voleb 

20. Závěr Konference 

  



4 
 
 

 

 

Jednací řád Konference KCHČSV 

Benešov, 7. 9. 2024 

(návrh ke schválení) 

 

 

1. Předsedající a zapisovatel Konference 

Podle čl. 8.18. Stanov KCHČSV v platném znění delegáti volí na počátku Konference ze svých členů předsedu 

Konference a zapisovatele. Nezvolí-li Konference delegátů předsedu Konference a zapisovatele, řídí jednání a 

vyhotovují zápis Konferencí pověření přítomní členové Výboru, kterému končí funkční období. Zápis se 

vyhotovuje v den Konference a jeho znění je posléze Konferencí schváleno. Výhrady jednotlivých delegátů 

vůči schválenému znění zápisu musí být v zápise uvedeny ve znění, které požaduje příslušný delegát. 

2. Sčítací a volební komise 

Sčítací a volební komise bude zvolena tříčlenná ze členů Klubu, zvolí si mezi sebou svého předsedu. Volba 

členů komise probíhá veřejným hlasováním. Sčítací a volební komise: 

 sečte hlasy tajných voleb do Výboru, KK a KRK KCHČSV 

 vyhlásí výsledky voleb do Výboru, KK a KRK KCHČSV 

 sečte hlasy při projednávání návrhů a jmenovitě je zapíše 

 ze svých sčítání provede zápis, který všichni členové sčítací komise vlastnoručně podepíší ve třech 

kopiích, jednu si ponechá předseda komise a dvě doručí předsedajícímu Konference. 

3.Jednání se řídí schváleným programem. 

4. Dle čl. 8.16. Stanov je hlasování, s výjimkou volby členů volených orgánů, veřejné. 

5. Každý delegát obdrží jeden hlasovací lístek. 

6. Volba Výboru, KK a KRK KCHČSV 

Delegáti Konference volí členy Výboru KCHČSV, Kontrolní a revizní komise KCHČSV a Kárné komise, a to 

včetně případných náhradníků; pro zvolení členů a případných náhradníků voleného orgánu není zapotřebí 

nadpoloviční většiny hlasů přítomných delegátů, ale rozhoduje pořadí počtu hlasů jednotlivých kandidátů, 

viz. Stanovy čl. 8.13.e. 

7. Hlasování o návrzích 

Hlasování o návrzích je veřejné a v zápise bude uvedeno jmenovitě. Pro změnu Stanov KCHČSV je zapotřebí 

min. 2/3 hlasů přítomných delegátů, ostatní návrhy jsou schvalovány nadpoloviční většinou přítomných 



5 
 
 

 

delegátů - viz. Stanovy čl. 8.13.f a 8.15. K udělení čestného členství je zapotřebí souhlasu tříčtvrtinové (3/4) 

většiny delegátů přítomných na Konferenci viz. Stanovy čl. 5.1.c. 

8. Pravidla diskuze k návrhům 

a) Delegáti obdrželi sborník návrhů min. jeden týden před konáním konference elektronickou poštou, aby jim 

byla umožněna příprava případných diskuzních příspěvků k navrženým bodům jednání. Delegátům se 

doporučuje v zájmu plynulosti jednání, aby si své příspěvky předem připravili, nejlépe písemně, a takto 

připravené příspěvky po jejich přednesení následně na základě svého uvážení poskytli KCHČSV k archivaci. 

b) Předsedající Konference při projednávání jednotlivých návrhů přidělí postupně slovo delegátům hlásícím 

se do diskuze. Následně pak může předsedající Konference přidělit slovo i hostům. 

c) Každý delegát má právo přednést ke každému projednávanému návrhu jeden diskuzní příspěvek. 

d) Nerespektování pravidel diskuze, jakož i chování delegáta a přednes příspěvků porušujících dobré mravy 

může být důvodem k vyloučení delegáta z další diskuze předsedajícím Konference. Další diskuzní příspěvky 

delegáta vyloučeného z diskuze v takovém případě přednese předsedající Konference v případě, že je z 

diskuze vyloučený delegát předloží písemnou formou. 

e) Nerespektování pravidel diskuze, jakož i chování hostů porušující dobré mravy může být důvodem 

k vyloučení dotyčných hostů z účasti na Konferenci. 

f) Navrhovatel / Přednášející návrhu má právo reagovat na přednesené diskuzní příspěvky, a to buď po 

každém diskuzním příspěvku v časovém limitu max. 3 minuty nebo souhrnně po přednesení všech diskuzních 

příspěvků delegátů v časovém limitu max. 10 minut. Způsob, jakým bude navrhovatel / přednášející návrhu 

reagovat, sdělí předsedajícímu Konference po přednesení návrhu. 

g) Maximální celková doba diskuzních příspěvků jednoho delegáta k projednávaným návrhům je 20 minut. 

Jak ji delegát rozdělí mezi své jednotlivé diskuzní příspěvky, je na jeho uvážení. Po překročení celkové doby 

20 minut však nebude přednes dalších diskuzních příspěvků delegátovi umožněn. 

h) Reakce navrhovatele / přednášejícího návrhu dle písm. f) se nezapočítávají do celkové doby jeho 

diskuzních příspěvků. 

i) Pro zpracování návrhů a připomínek může předsedající Konference vyhlásit přestávku, o přestávku za 

účelem porady můžou požádat předsedajícího i delegáti. 

9. Z Konference je pořizován zvukový záznam a Zápis, případně samostatné usnesení. 

Zápis, případně usnesení, se vyhotovuje v den Konference a jeho znění je posléze Konferencí schváleno. 

Výhrady jednotlivých delegátů vůči schválenému znění zápisu musejí být v zápise uvedeny ve znění, které 

požaduje příslušný delegát, viz. čl. 8.18. Stanov. Zvukový záznam uschová předsedající Konference po dobu 

dvou let, je určen pouze pro potřeby Výboru a KRK. 

 



6 
 
 

 

  



7 
 
 

 

 

Volební řád Konference KCHČSV  

Benešov, 7. 9. 2024 

(návrh ke schválení) 

 

1. Delegáti Konference volí tajnou volbou členy Výboru dle Čl. Stanov 9.5., 9.6 a 9.7. 

9.5.   Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce dělitelném číslicí čtyři (4), popřípadě v roce 

následujícím, pak budou zvoleni tři (3) členové Výboru a jeden (1) náhradník evidovaný v oblasti působnosti 

Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území Čech a čtyři (4) členové Výboru a jeden 

náhradník evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území 

Moravy a Slezska. 

9.6.   Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce nedělitelném číslicí čtyři (4), popřípadě v 

roce následujícím, pak budou zvoleni čtyři (4) členové Výboru a jeden (1) náhradník evidovaný v oblasti 

působnosti Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území Čech a tři (3) členové Výboru 

a jeden náhradník evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby 

na území Moravy a Slezska. 

9.7.   V případě, že nebude dostatek kandidátů evidovaných v oblasti působnosti jedné Organizační komise, 

budou zvoleni kandidáti, popřípadě náhradníci evidovaní v oblasti působnosti druhé Organizační komise. 

2. Delegáti Konference volí tajnou volbou členy Kontrolní a revizní komise a Kárné komise dle Čl. Stanov 

10.2., 10.4., 11.3. a 11.5. Do každé z komisí volí tři členy a jednoho náhradníka. 

 

3. Dle čl. 8.14. Stanov je v případě rozhodování o volbě členů volených orgánů povinen delegát, který 

bude navrhovat zvolení příslušného řádného člena, mít zajištěný jeho souhlas s volbou a zápisem do 

veřejného rejstříku. V případě, že kandidát do voleného orgánu nebude při volbě přítomen, musí svůj 

souhlas s volbou a zápisem do veřejného rejstříku vyjádřit prokazatelně předem písemně. Toto 

písemné oznámení musí být doručeno Výboru před zahájením volby.  

 

4. Dle čl. 6.1.g Stanov má každý řádný a čestný člen, který je evidován minimálně 1 měsíc předcházející 

prvnímu dni volby a má zaplacené členské příspěvky na daný rok, právo volit a být volen do orgánů 

KCHČSV. (Delegátem může být volen pouze ten, kdo má zaplacené členské příspěvky s výjimkou 

čestných členů za minimálně poslední 2 po sobě jdoucí roky.) 

 

5. Pro volby připraví Výbor volební lístky. Na volebním lístku může být maximálně tolik jmen, kolik je 

členů volených orgánů klubu včetně náhradníků. Jinak upravené volební lístky jsou neplatné. 

 



8 
 
 

 

6. Dle čl. 8.13.e Stanov pro zvolení členů a případných náhradníků voleného orgánu není zapotřebí 

nadpoloviční většiny hlasů přítomných delegátů, ale rozhoduje pořadí počtu hlasů jednotlivých 

kandidátů. 

 

7. Náhradníkem se stane ten, kdo ze zvolených kandidátů obdrží nejméně hlasů. 

 

8. V případě potřeby se při rovnosti hlasů provede doplňková volba pro kandidáty se shodným počtem 

hlasů dle čl. XIV. Stanov. 

 

9. O výsledku voleb sepíše volební komise písemný protokol, který musí obsahovat: 

 vydaný počet volebních lístků 

 celkový počet odevzdaných volebních lístků 

 počet odevzdaných platných a neplatných volebních lístků 

 počet hlasů odevzdaných jednotlivým kandidátům 

 jména a podpisy všech členů sčítací - volební komise. 

 

10. Po vyhodnocení voleb seznámí volební komise delegáty Konference s výsledky. 

 

 

 

  



9 
 
 

 

 

NÁVRHY K PROJEDNÁNÍ 

 

Změny Stanov KCHČSV – pro schválení nutné min. 2/3 hlasů přítomných delegátů 

 

 

Návrh č. 1 

Navrhovatel: Pavel Musílek 

Navrhuji úpravu ve Stanovách:  Čl. V. Členství ve spolku, odstavec 5.1. Členství v KCHČSV je následujících 

druhů: písmeno a. Řádné členství.  

Řádným členem Klubu chovatelů československého vlčáka se může stát chovatel, majitel či příznivec 

plemene ČSV starší 15 let. Nezletilí se souhlasem zákonného zástupce. Který má českou státní  příslušnost, 

nebo i cizí státní  příslušník, který se na území ČR zdržuje v souladu s platnými právními předpisy a který 

souhlasí s pravidly, kterými  se řídí činnost KCHČSV uvedenými v těchto stanovách, případně v dalších 

dokumentech, které tuto činnost upravují.  Státní příslušníci země, která netvoří Evropský hospodářský 

prostor s výjimkou občanů Švýcarské konfederace musí splňovat podmínky k legálnímu pobytu na území 

České republiky či jiného státu Evropské unie po dobu delší jednoho roku, jinak mohou být pouze hostujícími 

členy KCHČSV.  

Odůvodnění: Vzhledem k situaci, kdy došlo k účelovému zvýšení počtu členů Klubu chovatelů 

československého vlčáka, z.s. a to především zvýšeným vstupem slovenských občanů do Organizační komise 

pro Moravu a Slezko a kdy tato skutečnost ovlivnila počet delegátů této Organizační komise pro konferenci 

delegátů konanou dne 07.09.2024. Je zapotřebí se zamyslet na precedentem, který tímto vznikl, ale i zároveň  

nad tím,  jaký signál jsme tímto vyslali chovatelům a klubům v ostatních zemích. Apeluji tedy tímto na 

přítomné delegáty k uvědomění si závažnosti vzniklé situace a k přijetí navrhované úpravy tak, abychom se 

v budoucnosti vyhnuli dalším účelovým navyšováním počtu členů jednotlivých Organizačních komisí pomocí 

občanů zemí Evropské unie. Jsem přesvědčen, že si své domácí záležitosti dokážeme vyřešit i bez takovéto 

„pomoci“ občanů Evropského hospodářského prostoru. 

 

 

Návrh č. 2 

Navrhovatel: Helena Jahelková 

Návrh na změnu Stanov: Změna Stanov ohledně členství  

 

Zdůvodnění: V současné době může volit a být volen do funkcí jakýkoli zahraniční člen spadající do EU/EHS. 

Teoreticky by zde byla možnost, že cizí stát by mohl zásadně ovlivňovat chov čsv v ČR zcela v souladu se 

Stanovami. 

Článek V, Členství ve spolku. 



10 
 
 

 

Úprava bodů a) a b) s vymazáním definice o pobytu.  

Řádné členství. Řádným členem Klubu chovatelů československého vlčáka se může stát chovatel, majitel či 

příznivec plemene ČSV starší 15 let, který má na území České republiky hlášen trvalý pobyt a je občanem 

České republiky. Nezletilí se souhlasem zákonného zástupce.  

Hostující členství. Hostujícím členem Klubu chovatelů československého vlčáka se může stát chovatel, majitel 

či příznivec plemene ČSV, kdo nesplnil podmínku státní příslušnosti a oprávnění k pobytu. 

 

 

Návrh č. 3 

Navrhovatel: Helena Jahelková 

Návrh na doplnění Stanov ohledně volby delegátů – využití plných mocí 

Článek VIII. Konference delegátů 

8.2. Delegáti Konference (dále jen „delegáti“) jsou voleni řádnými členy. Delegáti jsou voleni zvlášť za oblasti 

působnosti jednotlivých Organizačních komisí. Pro zvolení delegátů rozhoduje pořadí počtu hlasů 

jednotlivých kandidátů.  Řádný člen KCHČSV může disponovat při volbě delegátů pouze jednou úředně 

ověřenou plnou mocí. 

Odůvodnění: Sepsání plné moci a ověření se pohybuje v rámci desítek korun, benzín a čas strávený na akci je 

mnohem cennější. Je tedy možné zneužití mnohonásobných plných mocí při hlasování voleb do OK a 

především voleb delegátů na Konferenci. 

 

Návrh č. 4 

Navrhovatel: Helena Jahelková 

Návrh na doplnění Stanov ohledně volby do Organizační komise – využití plných mocí 

Článek XIII. Organizační komise 

13.7. Volbu členů Organizačních komisí organizuje Výbor. Volba bude probíhat v místech a datech a časech 

určených Výborem podle návrhu příslušné Organizační komise. Volební místo musí být minimálně jedno na 

území Čech a jedno na území Moravy a Slezska. Volba musí probíhat na každém volebním místě minimálně 

po dobu jedné (1) hodiny. Řádný člen KCHČSV může volit v místě a z kandidátů dle příslušnosti k oblasti 

působnosti Organizační komise. Řádný člen KCHČSV může disponovat při volbě do Organizační komise pouze 

jednou úředně ověřenou plnou mocí. 

Odůvodnění: Sepsání plné moci a ověření se pohybuje v rámci desítek korun, benzín a čas strávený na akci je 

mnohem cennější. Je tedy možné zneužití mnohonásobných plných mocí při hlasování voleb do OK a 

především voleb delegátů na Konferenci. 

 

 

Návrh č. 5 

Navrhovatel: Helena Jahelková 



11 
 
 

 

Návrh na změnu Stanov: Zrušit papírové pozvánky na Konferenci.  

Odůvodnění: V dnešní době e-mailů a chytrých telefonů je to zbytečný přežitek. Vždy je třeba mít osobní 

potvrzení od daného delegáta (ne automatickou odpověď), že pozvánku přijal, jinak je nutné kontaktovat 

telefonicky. 

 

Návrh č. 6 

Navrhovatel: Lenka Dragonari 

Návrh na změnu Stanov: Zrušení obsahu bodu 9.12.d a zkrácení bodu 9.26.  

Vypustit bod 9.12.d 

° V bodě 9.26 vypustit část věty "popřípadě též ve zpravodaji" 

 

9.12. Výbor na svém prvním zasedání volí ze svých členů dále:  

d. Osobu odpovědnou za přípravu, tisk a rozesílání zpravodaje. 

 

Zdůvodnění: Tištěný zpravodaj již několik let nevychází a není osoba, která by měla zájem ho zpracovávat a 

vydávat. Všechny potřebné informace se členové i veřejnost dozví na internetu, což odpovídá standardu 

moderních sdělovacích prostředků. 

 

 

 

Návrh č. 7 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Stanov: Navrhuji doplnit Stanovy o červený text níže a zrušit již nepotřebnou evidenci 

skutečných majitelů. Zdůvodnění je vždy uvedeno v závorce. 

Čl. IV Účel a činnosti Klubu chovatelů československého vlčáka  

přidat bod 4.1. j Propagace plemene.  

(Kvůli možnosti prodávat propagační předměty bez živnostenského oprávnění) 

 

ČL. XIII 

doplnit bod 8.13. Konference delegátů Klubu chovatelů československého vlčáka zejména: 

h. rozhoduje o výši ročních členských příspěvků a poplatcích za svody a bonitace. 

(Schváleno minule, ale nikoli jako změna stanov) 

Čl. IX 

Doplnit body a, b, c a změnit bod d. 

 9.12. Výbor na svém prvním zasedání volí ze svých členů dále:  

a. Osobu odpovědnou za organizaci výstav. Výstavy musí být konané v souladu s předpisy ČMKU,  včas 

nahlášené, výsledky odeslané a archivované dle těchto předpisů.  

b. Osobu odpovědnou za organizaci bonitací. Jejich pořádání a hodnocení musí být v souladu s bonitačním 

řádem a na všech bonitacích stejné.  



12 
 
 

 

(pořádání výstav dle předpisů ČMKU a umožnění chovu členům i nečlenům je základní podmínkou činnosti 

chovatelského klubu) 

c. Osobu odpovědnou za organizaci závodů a ostatních sportovních akcí. 

d. Osobu odpovědnou za přípravu, tisk a rozesílání zpravodaje.  

(Zrušit bod d. zpravodaj a nahradit novým bodem d.)  

Osobu odpovědnou za poskytování chovatelského servisu pro členy i nečleny KCHČSV v souladu se Zápisním 

řádem ČMKU a za činnost Chovatelské komise v souladu se Zápisním a chovatelským řádem KCHČSV a 

Zápisním řádem ČMKU.  

(Není možné, aby v celém klubu nebyl stanovený nikdo, kdo by měl odpovědnost za nejdůležitější povinost 

klubu, navíc danou nadřízenými řády.) 

e. Osobu odpovědnou za zasílání evidence členů ČMKU. 

f. Osobu odpovědnou za aktualizaci internetových stránek KCHČSV. 

g. Osobu odpovědnou za delegování rozhodčích a hlášení výstav na ČMKU. 

h. Osobu odpovědnou za Klubové šampionáty. 

 

9.13. Předseda zastupuje KCHČSV navenek a je oprávněn samostatně podepisovat dokumenty, které  

KCHČSV zavazují. Svolává a řídí jednání Výboru. Za Výbor předkládá Konferenci delegátů zprávu o  činnosti. 

Zodpovídá za aktualizaci všech údajů na rejstříku spolků a za spolupráci s nadřízenými orgány. Zodpovídá za 

aktualizaci řádů KCHČSV v souladu s řády nadřízenými. 

(Povinnost, která vyplývá z nadřízených předpisů.) 

9.14. Tajemník zastupuje KCHČSV navenek a je oprávněn samostatně podepisovat dokumenty, které  

KCHČSV zavazují. Bude-li zřízen sekretariát, odpovídá za jeho činnost. Pořizuje zápisy z jednání  Výboru a 

vede archiv KCHČSV. Není-li určeno jinak, pak vyřizuje členské záležitosti a dbá na ochranu dat, vede podací 

deník (evidenci došlé a odeslané pošty), vyřizuje běžnou korespondenci organizace a  zajišťuje komunikaci 

členů KCHČSV s Výborem KCHČSV. Zodpovídá za správu datové schránky. (Povinnost nová.) 

9.24. Výbor KCHČSV zejména: 

n. Stanovuje pravidla činnosti Chovatelské komise.  Na svém prvním zasedání jmenuje Chovatelskou komisi 

(dále jen „CHK“). Ze členů CHK jmenuje jejího předsedu, hlavního poradce chovu a poradce chovu s 

vyhrazenou  územní nebo funkční působností. Rozdělí v CHK odpovědnost za jednotlivé úkoly (navrhování 

krycích psů, vystavování KL, vyřizování plemenné dokumentace a jednání s plemennou knihou a s chovateli, 

aktualizace výsledků bonitací, seznamu chovných psů a fen, seznamu vrhů, seznamu vydaných KL a seznamu 

nežádoucích krytí, kontroly vrhů, kontroly zaplacení poplatků za KL, kontrolu členství v klubu a uzavírání 

smlouvy s nečleny ještě před vydáním KL, kontrolu dodržování pravidel chovu a chovnosti, řešení 

nežádoucích krytí). Chovatelská komise má povinnost poskytovat chovatelský servis v souladu se Zápisním a 

chovatelským řádem KCHČSV a Zápisním řádem ČMKU. 

i. Koordinuje činnost Organizačních komisí, na jejich návrh schvaluje termínový kalendář akcí,  pověřuje 

Organizační komise pořádáním akcí, deleguje rozhodčí a posuzovatele na akce  pořádané KCHČSV. 

Kontroluje, aby  výstavy byly konané v souladu s předpisy ČMKU,  včas nahlášené, výsledky odeslané a 

archivované dle předpisů ČMKU. 



13 
 
 

 

o. Stanovuje administrativní náležitosti chovu a určuje rozsah chovatelského servisu. V souladu  se svými 

řády a řády ČMKU  umožňuje chov členům i nečlenům klubu. Umožňuje členům i nečlenům klubu zúčastnit 

se bonitací. Jejich pořádání a hodnocení musí být v souladu s bonitačním řádem KCHČSV a s nadřízenými 

orgány a na všech bonitacích stejné. 

s. Spolupracuje s nadřízenými orgány, ČKS a ČMKU, splňuje jimi stanovené povinosti. Udržuje  aktuální 

kontakty u všech potřebných nebo zákonem stanovených organizací a institucí: ČKS,  ČMKU, Rejstřík spolků, 

Evidence skutečných majitelů, Provozovatel webové domény, Údržba webové domény. Platí včas za 

poskytované služby. 

(Škrtnout evidenci. Evidence se nyní vyplňuje automaticky z rejstříku spolků.) 

 

 

 

Návrh č. 8 

Navrhovatel: František Herbrich 

Návrh na doplnění Stanov. Provázanost klubových orgánů. 

Navrhuji doplnit stanovy o články: 

10.11:  Předseda Kárné komise informuje Výbor (předsedu a tajemníka) o přijetí podnětu a zavedení šetření.  

11.16. f: Předseda KRK informuje Výbor (předsedu a tajemníka) o přijetí podnětu a zavedení šetření. 

Odůvodnění: Je opravdu velmi nemilé být coby statutární orgán klubu informován o šetřeních probíhajících 

v klubu čistě náhodou nebo se o nich dočíst na sociálních sítích. Dle mého názoru by měl být Výbor, jakožto 

statutární orgán klubu informován o podnětech členů a probíhajících šetřeních v rámci klubu. Samozřejmě je 

nepřípustné, aby Výbor nebo kterýkoliv jeho člen do práce KK a KRK zasahoval.  

 

 

 

Návrh č. 9 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu Stanov: 

  

Stanovy Klubu chovatelů československého vlčáka, z.s. 

Čl. IX.  

Výbor 

n. Stanovuje pravidla činnosti Chovatelské komise. Na svém prvním zasedání jmenuje 

Chovatelskou komisi (dále jen „CHK“). Ze členů CHK jmenuje jejího předsedu, hlavního 

poradce chovu a poradce chovu s vyhrazenou územní nebo funkční působností. Rozdělí v 

CHK odpovědnost za jednotlivé úkoly (navrhování krycích psů, vystavování KL, vyřizování 

plemenné dokumentace a jednání s plemennou knihou a s chovateli, aktualizace seznamu 

chovných psů a fen, seznamu vrhů, seznamu vydaných KL a seznamu nežádoucích krytí, 

kontroly vrhů, kontroly zaplacení poplatků za KL, kontrolu členství v klubu a uzavírání 

smlouvy s nečleny ještě před vydáním KL, kontrolu dodržování pravidel chovu a chovnosti, 

řešení nežádoucích krytí. 

 



14 
 
 

 

Doplňuje se o: 

 

n. Stanovuje pravidla činnosti Chovatelské komise. Na svém prvním zasedání jmenuje 

Chovatelskou komisi (dále jen „CHK“), jako odborný orgán klubu. Všichni poradci chovu, musí mít vzdělání 

odpovídající funkci. Tedy vystudovaný obor chovatelský, plemenářský nebo veterinární. Ze členů CHK 

jmenuje jejího předsedu, hlavního 

poradce chovu a poradce chovu s vyhrazenou územní nebo funkční působností. Rozdělí v 

CHK odpovědnost za jednotlivé úkoly (navrhování krycích psů, vystavování KL, vyřizování 

plemenné dokumentace a jednání s plemennou knihou a s chovateli, aktualizace seznamu 

chovných psů a fen, seznamu vrhů, seznamu vydaných KL a seznamu nežádoucích krytí, 

kontroly vrhů, kontroly zaplacení poplatků za KL, kontrolu členství v klubu a uzavírání 

smlouvy s nečleny ještě před vydáním KL, kontrolu dodržování pravidel chovu a chovnosti, 

řešení nežádoucích krytí. 

 

Odůvodnění: 

Chovatelská komise je jediným odborným orgánem klubu. Jsme klub chovatelský, tudíž chovatelství je hlavní 

náplní jeho činnosti. Proto by všichni poradci chovu měli být lidé opravdu vzdělaní v oboru. Lidé, kteří žijí 

chovatelstvím, kteří rozumí tomu, co dělají, rozumí tomu proč to dělají. Poradce chovu musí vědět, co bude 

chovatelům radit. V CHK nemůžou být jako poradci chovu jen lidé, kteří si řekli o funkci, protože „mají čas“. V 

chovatelské komisi i v klubových orgánech  je velké množství dalších funkcí, ve kterých se mohou realizovat. 

 

 

 

 

 

 

 

Změny ostatních řádů KCHČSV – pro schválení nutný nadpoloviční počet hlasů 

přítomných delegátů  

 

Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 

 

 

Návrh č. 10 

Navrhovatel:  Monika Tichá 

Návrh na doplnění ZaCHŘ čl. V.2 Chov a jeho řízení 

Současné znění: Za řízení chovu je zodpovědný Klub chovatelů československého vlčáka, jmenovitě jeho 

Výbor. Ten stanovuje v souladu se Stanovami pravidla činnosti Chovatelské komise. Ze členů CHK jmenuje 

jejího předsedu, hlavního poradce chovu a poradce chovu s vyhrazenou územní nebo funkční působností. 



15 
 
 

 

Rozděluje v CHK odpovědnost za jednotlivé úkoly (navrhování krycích psů, vystavování KL, vyřizování 

plemenné dokumentace a jednání s PK a chovateli, aktualizace seznamu chovných psů a fen, seznamu vrhů, 

seznamu vydaných KL a seznamu nežádoucích krytí, kontroly vrhů, kontroly zaplacení poplatků za KL, 

kontrolu členství v klubu a uzavírání smlouvy s nečleny ještě před vydáním KL, kontrolu dodržování pravidel 

chovu a chovnosti, řešení nežádoucích krytí). Chovatelská komise se schází dle potřeby nebo projednává 

záležitosti prostřednictvím e-mailu. Ze své schůze je povinna zveřejnit písemný zápis. Chovatelská komise je 

usnášeníschopná v případě, že je přítomna nadpoloviční většina jejích členů.  

Navrhované znění: Za řízení chovu je zodpovědný Klub chovatelů československého vlčáka, jmenovitě jeho 

Výbor. Ten stanovuje v souladu se Stanovami pravidla činnosti Chovatelské komise. Do CHK může být zvolen 

a kandidovat člen KCHČSV, který odchoval min.5 vlastních vrhů ČSV (nikoliv externí). Ze členů CHK jmenuje 

jejího předsedu, hlavního poradce chovu a poradce chovu s vyhrazenou územní nebo funkční působností. 

Rozděluje v CHK odpovědnost za jednotlivé úkoly (navrhování krycích psů, vystavování KL, vyřizování 

plemenné dokumentace a jednání s PK a chovateli, aktualizace seznamu chovných psů a fen, seznamu vrhů, 

seznamu vydaných KL a seznamu nežádoucích krytí, kontroly vrhů, kontroly zaplacení poplatků za KL, 

kontrolu členství v klubu a uzavírání smlouvy s nečleny ještě před vydáním KL, kontrolu dodržování pravidel 

chovu a chovnosti, řešení nežádoucích krytí). Chovatelská komise se schází dle potřeby nebo projednává 

záležitosti prostřednictvím e-mailu. Ze své schůze je povinna zveřejnit písemný zápis. Chovatelská komise je 

usnášeníschopná v případě, že je přítomna nadpoloviční většina jejích členů. 

Zdůvodnění: HLPCH, PCH, případně členové CHK by měli mít určité praktické znalosti a zkušenosti o chovu, o 

krytí, porodu fen, odchovu štěňat a měli by býti schopni chovatelům v těchto věcech pomoci radou, případně 

doporučením, jak danou situaci řešit. Jsme klub chovatelů a i na rozhodčího z exteriéru máme podmínky o 5 

odchovaných vrzích. Myslím, že v takto důležité funkci, jako jsou členové CHK a PCH, by měli být lidé s 

praktickými zkušenostmi a lidé, kteří již několik vrhů odchovali. CHK by neměla fungovat pouze úředně, ale 

měla by být začínajícím chovatelům k dispozici i z hlediska vlastních zkušeností. 

 

 

Návrh č. 11 

Navrhovatel: Dana Matušincová 

Návrh na doplnění bodu V.4  ZaCHŘ 

V.1 Chovem rozumíme cílevědomou plemenitbu směřující k udržení, zlepšení a spojení vhodných vlastností 

zvířat a respektující zásady genetického zdraví jedince i populace. V.2 Za řízení chovu je zodpovědný Klub 

chovatelů československého vlčáka, jmenovitě jeho Výbor. Ten stanovuje v souladu se Stanovami pravidla 

činnosti Chovatelské komise. Ze členů CHK jmenuje jejího předsedu, hlavního poradce chovu a poradce 

chovu s vyhrazenou územní nebo funkční působností. Rozděluje v CHK odpovědnost za jednotlivé úkoly 

(navrhování krycích psů, vystavování KL, vyřizování plemenné dokumentace a jednání s PK a chovateli, 

aktualizace seznamu chovných psů a fen, seznamu vrhů, seznamu vydaných KL a seznamu nežádoucích krytí, 

kontroly vrhů, kontroly zaplacení poplatků za KL, kontrolu členství v klubu a uzavírání smlouvy s nečleny ještě 

před vydáním KL, kontrolu dodržování pravidel chovu a chovnosti, řešení nežádoucích krytí). Chovatelská 

komise se schází dle potřeby nebo projednává záležitosti prostřednictvím e-mailu. Ze své schůze je povinna 

zveřejnit písemný zápis. Chovatelská komise je usnášeníschopná v případě, že je přítomna nadpoloviční 



16 
 
 

 

většina jejích členů. V.3 Ve věcech dodržování mezinárodních a národních chovatelských předpisů, smluv a 

dohod, správnosti a úplnosti chovatelské dokumentace KCHČSV respektuje kontrolní pravomoc orgánů 

ČMKU. V.4 K chovu lze s výjimkou evidovaného chovu použít pouze chovné jedince. Při zahraničním krytí 

musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně B a NESMÍ BÝT ON ANI 

JEHO PŘEDCI VYŠETŘOVÁNI ENCI Z DŮVODU NEJASNÉHO PŮVODU. TAKÉ NESMÍ POCHÁZET Z 

CHOVATELSKÉ STANICE CHOVAJÍCÍ DNES ČI V MINULOSTI ZÁMĚRNĚ KŘÍŽENCE S ČSV.   Splnění podmínek 

chovnosti v zahraničí je nutné prokázat doklady vystavenými zahraničním Klubem chovatelů ČSV nebo 

pověřeným zahraničním orgánem ještě před vystavením krycího listu. V.5 

 

Důvod - je zřejmý - nejasný původ je z mnoha důvodů nebezpečný, jak zdravotních, tak k použití v další 

plemenitbě ..  

  

 

 

Návrh č. 12 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu ZaCHŘ Čl. IV.2 Chovní jedinci:  

 

Současné znění: Vyžaduje se 

g. Doložení výsledků genetických testů DM a DW nebo doložením výsledků genetických testů obou čistých 

rodičů (N/N) současně s doložením potvrzení parentity z klubem stanovené genetické laboratoře (v takovém 

případě bude proveden zápis „clear po rodičích“); odvození je možné pouze v této jedné generaci. Výsledek 

DW/DW a DM/DM není do chovu přípustný, pokud Chovatelská komise nerozhodne jinak. 

 

Navrhované znění: Vyžaduje se 

g. Doložení výsledků genetických testů DM a DW nebo doložením výsledků genetických testů obou čistých 

rodičů (N/N) současně s doložením potvrzení parentity z klubem stanovené genetické laboratoře (v takovém 

případě bude proveden zápis „clear po rodičích“); odvození je možné i v dalších generacích. Výsledek 

DW/DW a DM/DM není do chovu přípustný, pokud Chovatelská komise nerozhodne jinak. 

 

Odůvodnění: Změna stanoviska ČMKU, rozhodnutí Předsednictva ČMKU 12.12. 2022: Vzhledem k tomu, že 

chovatelské kluby mají zodpovědnost za chov a jeho řízení, je zcela na rozhodnutí chovatelského klubu, zda 

propisování zdraví u dědičně podmíněných chorob je v PP možné i v dalších generacích. 

 

 

 

Návrh č. 13 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu ZaCHŘ: 

Změna v zápisním a chovatelském řádu KCHČSV 
 
Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 
IV. Chovní jedinci 



17 
 
 

 

IV.2 Vyžaduje se: 
g. Doložení výsledků genetických testů DM a DW nebo doložením výsledků genetických testů obou 
čistých rodičů (N/N) současně s doložením potvrzení parentity z klubem stanovené genetické 
laboratoře (v takovém případě bude proveden zápis „clear po rodičích“); odvození je možné pouze 
v této jedné generaci. Výsledek DW/DW a DM/DM není do chovu přípustný, pokud Chovatelská 
komise nerozhodne jinak. 
 
Bude nahrazeno: 
g. Doložení výsledků genetických testů DM a DW nebo doložením výsledků genetických testů obou 
čistých rodičů (N/N) současně s doložením potvrzení parentity z klubem stanovené genetické 
laboratoře (v takovém případě bude proveden zápis „clear po rodičích“); odvození je možné pouze 
v této jedné generaci. Výsledek DW/DW a DM/DM není do chovu přípustný. 
 
Odůvodnění:  
Záměrné spojování rodičů nosičů na námi sledované choroby by mělo být  považováno za týrání chovem.  
 
 
 
Návrh č. 14 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu ZaCHŘ: 

V. Chov a jeho řízení 

V.10 K chovu nelze používat jedince s vylučujícími vadami, jako jsou mj. poruchy charakteru, vrozená 

hluchota nebo slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie čelistí, 

epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy a zjištěná dysplazie kyčelního 

kloubu stupně D a E a dysplazie loketního kloubu stupně 1 a vyšší. Nelze používat k chovu jedince s 

vadami ve smyslu standardu plemene určenými v bonitačním řádu KCHČSV jako vady vylučující, 

jedince s netypickým exteriérem, kteří nesplňují požadavky bonitačního řádu na zařazení do chovu, 

jedince na nichž byl proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo exteriérové vady, 

která je důvodem k vyloučení z chovu, dále jedince v prokazatelně špatném zdravotním stavu a 

jedince bázlivé a agresivní. Výsledek DW/DW, DM/DM nebo FGF5/FGF5 není do chovu přípustný, 

pokud Chovatelská komise nerozhodne jinak. V případě, že se u jedince vyskytnou exteriérové znaky, 

které jsou na hranici extrému a záleží-li u nich na hodnocení rozhodčího, lze povolit chovnost na 

jeden vrh. V takovém případě navrhuje Chovatelská komise krycí psy sama. Potomkům takových 

rodičů, u kterých se vyskytne stejná dědičná vada ve stejném projevu, není možné udělit chovnost na 

jeden vrh. Chovnost na jeden vrh bude v bonitačním kódu označena kódem PV. 

 

Bude nahrazeno: 

V.10 K chovu nelze používat jedince s vylučujícími vadami, jako jsou mj. poruchy charakteru, vrozená 

hluchota nebo slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie čelistí, 

epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy a zjištěná dysplazie kyčelního 

kloubu stupně D a E a dysplazie loketního kloubu stupně 1 a vyšší. Nelze používat k chovu jedince s 

vadami ve smyslu standardu plemene určenými v bonitačním řádu KCHČSV jako vady vylučující, 

jedince s netypickým exteriérem, kteří nesplňují požadavky bonitačního řádu na zařazení do chovu, 



18 
 
 

 

jedince na nichž byl proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo exteriérové vady, 

která je důvodem k vyloučení z chovu, dále jedince v prokazatelně špatném zdravotním stavu a 

jedince bázlivé a agresivní. Výsledek DW/DW, DM/DM nebo FGF5/FGF5 není do chovu přípustný. V případě, 

že se u jedince vyskytnou exteriérové znaky, které jsou na hranici extrému a záleží-li u nich na hodnocení 

rozhodčího, lze povolit chovnost na jeden vrh. V takovém případě navrhuje Chovatelská komise krycí psy 

sama. Potomkům takových rodičů, u kterých se vyskytne stejná dědičná vada ve stejném projevu, není možné 

udělit chovnost na jeden vrh. Chovnost na jeden vrh bude v bonitačním kódu označena kódem PV. 

 

Odůvodnění:  
Záměrné spojování rodičů nosičů na námi sledované choroby by mělo být  považováno za týrání chovem. Je 
neetické nechat narodit štěňata postižená dwarfismem nebo psy, kteří ve stáří onemocní degenerativní 
myelopatií. Na toto není žádná omluva. 
 
 
 
 
Návrh č. 15  

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na doplnění ZaCHŘ Čl.IV.6 a současně BŘ čl.I 

Chovnost psů a fen je rovněž podmíněna zdravou populací jejich odchovů. V případě výskytu 

genetických vad nebo geneticky podmíněných onemocnění u potomků může ukončit jejich rodičům 

chovnost Chovatelská komise. V případě jedinců, u kterých je stanovena diagnóza epilepsie, zkrátí 

Chovatelská komise chovnost jejich nejbližším příbuzným (vlastní sourozenci, vlastní rodiče, vlastní potomci) 

na dva vrhy (vrhy již narozené nebo očekávané nad tento počet zůstávají v platnosti). 

Bonitační a Chovatelská komise si může vyžádat doložení veterinární zprávy, RTG snímku, případně uložit 

provedení nového posudku nebo nového RTG snímku u veterináře stanoveného KCHČSV. Také může v 

odůvodněných případech požadovat před schválením krytí opakování testů genetických chorob. V případě, 

že nové výsledky potvrdí původní, uhradí KCHČSV chovateli náklady na nové vyhodnocení. 

 

 

 

Návrh č. 16  

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu ZaCHŘ Čl. IV.11 a navazující směrnice o chovu: Do Čl. IV.11 doplnit toleranci 1 měsíce a 

přesunout obsah do bodu VI.4. 

Čl. IV.11 Maximální počet vrhů u chovné feny jsou 2 za období 24 měsíců, s tolerancí jednoho měsíce. V 

případě, kdy fena porodí pouze jedno štěně (i mrtvé) je maximální počet 3 vrhy za 24 měsíců. 

 

Zdůvodnění: Není smysluplné, aby chovatel řešil, zda fena bude ke krytí o jeden den dříve nebo později, a 

zda stihne porodit včas, aby neporušila klubové řády. 

 

 

 



19 
 
 

 

Návrh č. 17 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu ZaCHŘ: 

IV. Chovní jedinci 
IV.2 Vyžaduje se: 
IV.11 Maximální počet vrhů u chovné feny jsou 2 za období 24 měsíců. V případě, kdy fena porodí 
pouze jedno štěně (i mrtvé) je maximální počet 3 vrhy za 24 měsíců. 
 
Bude nahrazeno: 
c) maximální počet vrhů u chovné feny je 3 za období 24 měsíců, včetně vrhů, kdy fena porodí pouze jedno 

štěně, ideální počet je jeden vrh ročně. 

 

Odůvodnění: 

Formulace bude navrácena do původního znění, tak jak je počet vrhů dán v Řádu na ochranu zvířat při chovu 

psů v ČMKU. Chovatel má právo si vrhy přizpůsobit aktuální soukromé situaci a má mít možnost pružně 

reagovat na momentální nabídku a poptávku po štěňatech. Jinými slovy má možnost si vybrat, zda chce vrh 

zimní či jarní. Dalším hlediskem je fakt, že stále máme málopočetné plemeno a musíme být rádi za každý vrh, 

který zvyšuje efektivní velikost populace. Tato je u nás stále pod kritickou hranicí zdravého přežití plemene do 

budoucna. Situace, kdy CHK zadržuje krycí listy až do doby, kdy uplyne na den přesně dva roky pro 

předpokládaný vrh, je neúnosná. Obzvlášť v našem plemeni, kdy víme, že většina fen hárá každoročně plus 

mínus stejně, případně s rozdílem několika dnů či max. týdnů. Tedy kvůli několika dnům chovatel přijde o vrh v 

daném roce. Tak to jistě ČMKU nezamýšlela, když doporučila jeden vrh za rok. Myšleno bylo jeden vrh v 

kalendářním roce. Toto je bohužel jen cesta k viditelně se navyšujícímu počtu vrhů bez PP, což už se bohužel 

děje.  

 

 

 

Návrh č. 18  

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na formální úpravy řádů, ZaCHŘ Čl. V.10 a BŘ Čl.I  

Zdůvodnění: Nelze směšovat podmínky chovu a chovnosti, což se stalo po schválení protinávrhů na poslední 

konferenci a došlo tak k zamotání zápisního a bonitačního řádu dohromady. Bonitační řád se týká bonitace a 

udělení chovnosti a nemůže obsahovat věci, které se týkají např. navrhování krycích psů apod. Zápisní řád se 

naopak týká chovu a ne bonitační karty. Navíc v bonitačním řádu chybí chovnost na dva vrhy pro feny s DKK 

C, která byla schválená na minulé konferenci do zápisního řádu. Řády by měly být v souladu a na sebe 

navazovat.  

 

ZaCHŘ Čl. V.10 Chov a jeho řízení  

V případě, že se u jedince vyskytnou exteriérové znaky, které jsou na hranici extrému a záleží-li u nich na 

hodnocení rozhodčího, lze povolit chovnost na jeden vrh (PV). V takovém případě navrhuje Chovatelská 

komise krycí psy sama. Potomkům takových rodičů, u kterých se vyskytne stejná dědičná vada ve stejném 



20 
 
 

 

projevu, není možné udělit chovnost na jeden vrh.  Chovnost na jeden vrh bude v bonitačním kódu označena 

kódem PV. 

BŘ Čl.I  

V případě, že se u jedince vyskytnou exteriérové znaky, které jsou na hranici extrému a záleží-li u nich na 

hodnocení rozhodčího, lze povolit chovnost na jeden vrh. V takovém případě navrhuje Chovatelská komise 

krycí psy sama. Potomkům takových rodičů, u kterých se vyskytne stejná dědičná vada ve stejném projevu, 

není možné udělit chovnost na jeden vrh. Chovnost na jeden vrh bude v bonitačním kódu označena kódem 

PV, do výsledku bude uvedeno chovný na jeden vrh. Fenám, které mají DKK C bude do bonitační karty 

uvedeno chovná na dva vrhy. 

 

 

 

Návrh č. 19 

Navrhovatel: Jiřina Nekvasilová 

Přednese: Kamila Nováková  

Návrh na zařazení testů na dlouhosrstost mezi povinná vyšetření. 

Doplnění ZaCHŘ čl. IV.2. g. Doložení výsledků genetických testů DM a DW a FGF5 … 

Zdůvodnění: Odchov dlouhosrstých štěňat poškozuje plemeno i chovatele. 

 

 

 
Návrh č. 20  

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu ZaCHŘ a navazující směrnice o chovu: Sjednocení možnosti opakování spojení pro řízený a 

kontrolovaný chov. 

čl. V.13 Chov a jeho řízení 

Kontrolovaný chov  

Nyní: 

k. V kontrolovaném chovu je možné opakovat spojení pouze v případě, že je dosud zapsáno maximálně 5 

štěňat dotyčných rodičů. Jinak pokud chovatel považuje z nějakého důvodu za vhodné opakování spojení, 

musí požádat CHK o schválení v chovu řízeném. 

Změnit na: 

k. V kontrolovaném chovu je možné opakovat spojení pouze v případě, že je dosud zapsáno méně než 5 

štěňat dotyčných rodičů. Jinak pokud chovatel považuje z nějakého důvodu za vhodné opakování spojení, 

musí požádat CHK o schválení v chovu řízeném. 

 

Zdůvodnění: Není třeba, aby byl kontrolovaný chov v tomto ohledu benevolentnější než řízený, 5 štěňat ve 

vrhu je dostatečný počet. 

 

 



21 
 
 

 

 

Návrh č. 21 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu ZaCHŘ V.13 a navazující směrnice o chovu: Snížení počtu krytí na psa na maximálně 2 vrhy 

za rok 

Odůvodnění: Vzhledem k tomu, že nejzávažnější zdravotní problémy v chovu máme s epilepsií, srdcem a 

onkologickými onemocněními, která se obvykle projevují až ve středním věku psa, navrhuji snížit počet vrhů 

psa za rok na maximálně dva tak, aby se krytí u nejvíce využitých psů rozvrstvilo i do vyššího věku psa, kdy je 

už více zřejmé, zda-li pes onemocněl či nikoli. 

čl. V. Chov a jeho řízení 

Kontrolovaný chov 

Nyní: 

j) Každý plemeník smí být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro kontrolovaný chov pouze 2x. 

Pokud má plemeník v ČR již 8 narozených vrhů (bez ohledu na druh chovu), jeho další využití je možné pouze 

v chovu řízeném. 

Změnit na:  

j) Každý plemeník smí mít v rámci ČR v jednom kalendářním roce maximálně dva vrhy, v případě vlastních 

bratrů v chovu dohromady maximálně tři vrhy v tomto roce. Pokud má plemeník v ČR již 8 narozených vrhů 

(bez ohledu na druh chovu), jeho další využití je možné pouze v chovu řízeném. 

 

Řízený chov 

Nyní: 

j) Každý plemeník může být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro chov (řízený i kontrolovaný) 

maximálně 3x, v případě vlastních bratrů v chovu dohromady maximálně 3x. Pokud je po plemeníkovi 

dostatek použitelných potomků v chovu, může Chovatelská komise rozhodnout, že ho v daném roce nebo do 

odvolání nebude v řízeném chovu vypisovat na KL. 

Změnit na: 

j) Každý plemeník smí mít v rámci ČR v jednom kalendářním roce maximálně dva vrhy, v případě vlastních 

bratrů v chovu dohromady maximálně tři vrhy v tomto roce. Pokud má plemeník v ČR již 8 narozených vrhů 

(bez ohledu na druh chovu), jeho další využití je možné pouze v případě, že se Chovatelská komise rozhodne 

udělit mu výjimku z důvodu nedostatečného počtu potomků v chovu. 

 

 

 

 

Návrhy č. 22, 23, 24, 25 na změnu ZaCHŘ Čl. V.13 a navazující směrnice: Počet krytí psa 

Návrhy č. 26, 27, 28, 29 na změnu ZaCHŘ Čl.V.13 a navazující směrnice: Párování povah na krytí 

Navrhovatel: Dominika Ledvinová 

Příloha Sborníku č. 1 

 



22 
 
 

 

Návrh č. 30 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu ZaCHŘ Čl. V.13 

V. Chov a jeho řízení 

 

A. Kontrolovaný chov 

Kontrolovaným chovem se rozumí realizace takových spojeni, kdy chovatel si navrhuje krycího psa 

pro svojí fenu bez konzultace s Chovatelskou komisi. Kontrolovaný chov umožňuje chovatelům 

realizovat vlastní chovatelský záměr v rámci následujících pravidel: 

a. Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 

b. Spojeni navržené chovatelem v kontrolovaném chovu musí splňovat podmínku min. 3 volných 

generací. 

c. Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 85% pro 5 generací. 

d. Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 3% pro 5 generací. 

e. Pro kontrolovaný chov lze využít pouze feny s DLK 0-0, a to vždy v kombinaci s jedincem DLK 0-0. 

f. Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně B, 

taktéž zapůjčená zahraniční fena. 

g. Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. 

h. Jedince s kódem povahy Ob, Oc nebo S1, S2, S3 lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh, kteří 

nemají zadán kód S. Jedince s kódem povahy Qm, Qn, Qo, Qv lze spojovat pouze s jedinci Qr nebo Qs. 

Toto neplatí pro krytí zahraničními psy bez bonitačního kódu. 

i. Je doporučeno nespojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky, a také nespojovat jedince s 

opačným extrémem v jednom znaku. V kontrolovaném chovu je však toto na uvážení chovatele. 

j. Každý plemeník smí být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro kontrolovaný chov pouze 2x. 

Pokud má plemeník v ČR již 8 narozených vrhů (bez ohledu na druh chovu), jeho další využití je 

možné pouze v chovu řízeném. 

k. V kontrolovaném chovu je možné opakovat spojení pouze v případě, že je dosud zapsáno 

maximálně 5 štěňat dotyčných rodičů. Jinak pokud chovatel považuje z nějakého důvodu za vhodné 

opakování spojení, musí požádat CHK o schválení v chovu řízeném. 

 

Bude nahrazeno: 

Kontrolovaným chovem se rozumí realizace takových spojeni, kdy chovatel si navrhuje krycího psa 

pro svojí fenu bez konzultace s Chovatelskou komisi. Kontrolovaný chov umožňuje chovatelům 

realizovat vlastní chovatelský záměr v rámci následujících pravidel: 

a. Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 

b. Spojeni navržené chovatelem v kontrolovaném chovu musí splňovat podmínku min. 3 volných 

generací. 

c. Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 75% pro 5 generací. 



23 
 
 

 

d. Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 5% pro 5 generací. 

e. Pro kontrolovaný chov lze využít pouze feny s DLK 0-0, a to vždy v kombinaci s jedincem DLK 0-0. 

f. Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně 

B, taktéž zapůjčená zahraniční fena. 

g. Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. 

h. Jedince s kódem povahy Ob, Oc  lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh. 

Toto neplatí pro krytí zahraničními psy bez bonitačního kódu. 

i. Je doporučeno nespojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky, a také nespojovat jedince s 

opačným extrémem v jednom znaku. V kontrolovaném chovu je však toto na uvážení chovatele. 

j. Bod J se zruší. 

k. V kontrolovaném chovu je možné opakovat spojení pouze v případě, že je dosud zapsáno 

maximálně 5 štěňat dotyčných rodičů. Jinak pokud chovatel považuje z nějakého důvodu za vhodné 

opakování spojení, musí požádat CHK o schválení v chovu řízeném. 

 

Odůvodnění: 

Klub chovatelů je především zájmovým klubem. Lidé chovají pro potěchu, pro lásku k plemeni a chov je musí 

těšit. Nesmí být svázáni zbytečnými nařízeními a zákazy, která se netýkají zdravotního stavu celé populace. 

Současný počet omezení chovatele odrazuje od chovu psů s PP a přibývá počet vrhů čsv bez PP. Obecně je 

mezi lidmi nechuť uchovňovat, nechuť chovat, právě kvůli vedení chovu.  Klesá počet vrhů, snižuje se 

genetická variabilita plemene. Musíme přitáhnout nové chovatele, musíme chov zjednodušit. Situace, kdy 

chovatel i CHK musí někde hledat, jestli mohou kvůli vysokému počtu omezení spojit dva jedince, je špatně. 

Snížení hodnoty AVK nám zvýší počet možných jedinců jako budoucího rodičovského páru. Zvýšení hodnoty 

COI nám zvýší počet možných jedinců jako budoucího rodičovského páru. (Myslím, že COI 3% nemá nikdo ne 

světě a u našeho málopočetného plemene je tato hodnota kontraproduktivní).  Mít reakci na střelbu jako 

kritérium pro sestavení budoucího rodičovského páru je nesmysl. Reakce na střelbu je věc, která se dá naučit a 

běžný majitel čsv, který jej má jako parťáka pro život, jej toto neučí. Proč má být takový jedinec znevýhodněný 

oproti „cvičákovým“ psům? Taktéž chování při měření je cvik, který se dá naučit. Mít známku z chování při 

měření jako kritérium pro sestavení budoucího rodičovského páru, je nesmysl.  Omezení počtu vrhů pro 

plemeníka v daném roce je nesmysl. Máme psy, kteří se například pozdě uchovní a jejichž krev je jen velmi 

málo zastoupená. Takoví psi by měli být maximálně využití. I psi, kteří mají obecně (v dané době) málo 

frekventovaný rodokmen, nemají mít žádná omezení. Počet plemeníků a jejich příslušnost ke skupinám a 

liniím je věc proměnlivá, mění se s časem . Proto nemůže být paušálně dáno, že pes může krýt pouze x krát a 

dost. Případně jej odsunout do jiného druhu chovu nebo spoléhat na to, že CHK laskavě udělí vyjímku. Obecně 

nemáme jít cestou vyjímek. Chovatel musí mít právo si vybrat psa, o kterém se domnívá, že bude pro jeho 

fenu vhodný (zajímavý).  

 

V. Chov a jeho řízení 



24 
 
 

 

B. Řízený chov 

c) Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 85% pro 5 generací. 

d) Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 3% pro 5 generací. 

e) Chovní jedinci, kteří nemají zhotovený RTG DLK, mohou být využiti k chovu v ČR pouze při souhlasu 

Chovatelské komise (např. staří a zahraniční plemeníci). Jedinci s pozitivním nálezem DLK nemohou být v 

chovu využiti. 

f) Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně B, 

taktéž zapůjčená zahraniční fena. 

g) Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. U jedince bez zhotoveného testu DW může Chovatelská komise povolit výjimku, avšak pouze 

na žádost chovatele, který je předem srozuměn s případnými riziky takového spojení. 

h) Jedince s kódem povahy Ob, Oc nebo S1, S2, S3 lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh, kteří nemají 

zadán kód S. Jedince s kódem povahy Qm, Qn, Qo, Qv lze spojovat pouze s jedinci Qr nebo Qs, pokud 

Chovatelská komise nerozhodne jinak. Toto neplatí pro krytí zahraničními psy bez bonitačního kódu. 

i) Není žádoucí spojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky a také spojovat jedince s opačným 

extrémem v jednom znaku. U znaků z hlediska zdraví, kostry a konstituce méně významných (např. 

světle hnědá barva oka, delší ocas) může Chovatelská komise povolit výjimku, pokud to chovateli 

vyhovuje. 

j) Každý plemeník může být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro chov (řízený i 

kontrolovaný) maximálně 3x, v případě vlastních bratrů v chovu dohromady maximálně 3x. Pokud je po 

plemeníkovi dostatek použitelných potomků v chovu, může Chovatelská komise rozhodnout, že ho v 

daném roce nebo do odvolání nebude v řízeném chovu vypisovat na KL. 

10 

k) Opakování spojení není povoleno, pokud je z prvního spojení zapsáno do plemenné knihy 5 a vice 

jedinců. Chovatelská komise může udělit výjimku v případě, kdy lze předpokládat, že z prvního spojení 

nebude v ČR žádoucí počet potomků zařazených do chovu. 

l) V odůvodněných případech může Chovatelská komise schválit v řízeném chovu mírnou odchylku z výše 

uvedených pravidel výjimku v písmenech c), d), i), j), k), a to zejména v případech, kdy lze 

očekávat, že uskutečněním takového spojení dojde k lepšímu udržení genové variability v populaci 

než při dodržení výše uvedených pravidel. Taková situace nastává při využití plemeníků, jejichž geny 

by jinak mohly z populace zcela vymizet, protože nemají v chovu využité potomky, nelze očekávat 

jejich využití na jiné - vhodnější feny a nemají v chovu ani přiměřeně využité příbuzné jedince nesoucí 

podobné geny - sourozence a polosourozence nebo jiné příbuzné nesoucí geny po stejných předcích. 

Zdůvodnění schválení výjimky zveřejní v zápisech ze schůzí Chovatelské komise. 

m) Pokud počet chovných fen v jedné skupině přesahuje 50% všech chovných fen, jsou feny z této skupiny 

v řízeném chovu kryty pouze vhodnými plemeníky z ostatních skupin z důvodu zachování genové 

variability, pokud Chovatelská komise nerozhodne jinak. 

 



25 
 
 

 

 

Bude nahrazeno: 

c) Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 75% pro 5 generací. 

d) Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 5% pro 5 generací. 

e) Chovní jedinci, kteří nemají zhotovený RTG DLK, mohou být využiti k chovu v ČR pouze při souhlasu 

Chovatelské komise (např. staří a zahraniční plemeníci). Jedinci s pozitivním nálezem DLK nemohou být v 

chovu využiti. 

f) Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně B, 

taktéž zapůjčená zahraniční fena. 

g) Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. U jedince bez zhotoveného testu DW může Chovatelská komise povolit výjimku, avšak pouze 

na žádost chovatele, který je předem srozuměn s případnými riziky takového spojení. 

h) Jedince s kódem povahy Ob, Oc lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh. Toto neplatí pro krytí 

zahraničními psy bez bonitačního kódu. 

i) Není žádoucí spojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky a také spojovat jedince s opačným 

extrémem v jednom znaku. U znaků z hlediska zdraví, kostry a konstituce méně významných (např. 

světle hnědá barva oka, delší ocas) může Chovatelská komise povolit výjimku, pokud to chovateli 

vyhovuje. 

j)  bude zrušeno 

k) Opakovaná spojení jsou nežádoucí, nicméně povolena. 

l) V odůvodněných případech může Chovatelská komise schválit v řízeném chovu mírnou odchylku z výše 

uvedených pravidel výjimku v písmenech c), d), i), j), k), a to zejména v případech, kdy lze 

očekávat, že uskutečněním takového spojení dojde k lepšímu udržení genové variability v populaci 

než při dodržení výše uvedených pravidel. Taková situace nastává při využití plemeníků, jejichž geny 

by jinak mohly z populace zcela vymizet, protože nemají v chovu využité potomky, nelze očekávat 

jejich využití na jiné - vhodnější feny a nemají v chovu ani přiměřeně využité příbuzné jedince nesoucí 

podobné geny - sourozence a polosourozence nebo jiné příbuzné nesoucí geny po stejných předcích. 

Zdůvodnění schválení výjimky zveřejní v zápisech ze schůzí Chovatelské komise. 

m) bude zrušeno 

 

Odůvodnění: 

Stejné jako u chovu kontrolovaného. Nemůžeme jít cestou zákazů a následných vyjímek ze zákazů.  Chovatel 

se nesmí cítit svázán velkým množstvím regulací. Ohledně opakovaných spojení si myslím, že i špatný a pro 

chov neperspektivní vrh je lepší, než žádný vrh. Nikdy nevíme dopředu, kolik štěňat z vrhu bude nakonec 

uchovněno. Dlouhodobě je to pouze cca 30%. Tedy pro přežití plemene opravdu potřebujeme každý vrh. 

 

 

 

  



26 
 
 

 

Návrh č. 31 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu ZaCHŘ: 

Zavedení volného chovu 
 
V. Chov a jeho řízení 
V.13 Druhy chovu jsou: 
Z hlediska ČMKU: 
- čistokrevná plemenitba, 

- křížení (ve smyslu předpisů FCI), 
 
Z hlediska klubu: 
- kontrolovaný, 
- řízený, 
- evidovaný. 
 
 
Bude doplněno: 
 
 
Z hlediska klubu: 
- kontrolovaný, 
- řízený, 

- evidovaný 

- volný 
 

D: Volný chov 

Chovatel může k chovu použít jakéhokoliv psa v kombinaci s jakoukoliv fenou, za dodržení zdravotních 

opatření. Jeden rodič musí být vždy rtg. DKK A, jeden rodič musí být vždy Dw: N/N a DM:N/N. Celkové COI 

pro 5 generací pro vrh nepřekročí 10%. Plemeník může mít neomezený počet krytí. 

 

Odůvodnění: 

Po mnoha desítkách let řízeného a kontrolovaného chovu jsme dospěli do situace, kdy máme vysokou 

příbuznost celé populace, kdy máme malou velikost efektivní velikosti populace. Tedy se nabízí, že zavedením 

volného chovu už situace stejně nemůže být horší. Ba naopak je možné, že kombinací rodičů, která není v 

řízeném ani kontrolovaném chovu možná, se zvýší genetická variabilita. Teoreticky bude chovat více 

chovatelů, kteří se v současné době cítí být svázáni všemi klubovými nařízeními. 

 

 

 

Návrh č. 32 

Navrhovatel: Lenka Dragonari 

Návrh na doplnění bodu VI.9 Zápisního řádu: 



27 
 
 

 

" VI.9 Krycí list je platný jen pro jedno konkrétní hárání feny, na které byl vystaven, nejdéle však 6 měsíců od 

data vydání."  

doplnit větou:  

"Vystavením nového Krycího listu dochází automaticky k ukončení platnosti všech dosud vystavených KL pro 

danou fenu." 

 

Odůvodnění: Vzhledem k tomu, že si chovatelé nechávají dodatečně doplnit či změnit navrhovaného 

plemeníka, dochází ke kumulaci platných krycích listů, blokování plemeníků na nich vypsaných a k 

nepřehlednosti. 

 

 

Návrh č. 33 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu ZaCHŘ 

VI.9 Krycí list je platný jen pro jedno konkrétní hárání feny, na které byl vystaven, nejdéle však 6 měsíců od 

data vydání. 

 

Bude nahrazen: 

VI.9 Krycí list má neomezenou platnost. Chovatel může kdykoliv zažádat o provedení změny v KL. 

 

Odůvodnění: 

Klub má chovatelům maximálně usnadnit chov a nezatěžovat jej hlídáním termínů, omezeními a příkazy. Není 

důvod, aby měl KL omezenou platnost. Až bude fena ke krytí, chovatel KL použije, ať bude vydán k 

jakémukoliv datumu.  Odpadne potom postihování chovatelů, kteří omylem použili KL, který už byl neplatný. 

Postih není na místě za jakoukoliv nechtěnou událost. Pokud bude chovatel sám chtít KL zrušit, doplnit či jinak 

pozměnit, může o to zažádat kdykoliv a nový KL mu bude bezprostředně doplněn, vydán. 

 

 

 

Návrh č. 34 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu ZaCHŘ: 

VI. Krycí list (Záznam o krytí feny) 

VI.2 Krycí list vystaví na žádost chovatele poradce chovu. Chovatel požádá o doklady ke krytí nejméně 6 

týdnů před předpokládaným krytím, uvede údaje o feně, jméno feny a číslo zápisu, bonitační kód, třídu 

chovnosti, hodnocení RTG DKK a DLK, výsledky testů DM a DW, název CHS, na kterou bude vrh zapsaný, 

jméno a adresu chovatele, a pokud je členem i číslo členské průkazky, jméno a adresu majitele (držitele), 

pokud jím není chovatel, v takovém případě doloží podepsanou smlouvu. Dále uvede náležitosti dle druhu 

chovu (čl. V.13); nečlen klubu doloží podepsanou Smlouvu o poskytnutí chovatelského servisu dle 



28 
 
 

 

předepsaného formuláře KCHČSV a doklad o zaplacení poplatku za krytí. 

 

Bude nahrazen: 

VI.2 Krycí list vystaví na žádost chovatele poradce chovu. Chovatel požádá o doklady ke krytí, uvede údaje o 

feně, jméno feny a číslo zápisu, bonitační kód, třídu chovnosti, hodnocení RTG DKK a DLK, výsledky testů DM 

a DW, název CHS, na kterou bude vrh zapsaný, jméno a adresu chovatele, a pokud je členem i číslo členské 

průkazky, jméno a adresu majitele (držitele), pokud jím není chovatel, v takovém případě doloží podepsanou 

smlouvu. Dále uvede náležitosti dle druhu chovu (čl. V.13); nečlen klubu doloží podepsanou Smlouvu o 

poskytnutí chovatelského servisu dle předepsaného formuláře KCHČSV a doklad o zaplacení poplatku za krytí. 

 

Odůvodnění: 

Chovatel může zažádat o KL kdykoliv a CHK jej musí vystavit v co nejkratším termínu. 

 

 

 

Návrh č. 35 

Navrhovatel: Pavel Musílek 

Navrhuji úpravu: Zápisního a chovatelského řádu - Článek VI. Krycí list (Záznam o krytí feny) odstavec VI.6 

Chovatelská komise je povinna chovateli vystavit krycí list nejdéle do šesti kalendářních týdnů od odeslání 

žádosti chovatelem. V případě, že Chovatelská komise nesplní tuto svoji povinnost ani po minimálně jedné 

urgenci, je chovatel oprávněn oznámit Chovatelské komisi krycího psa dle svého výběru, kterého pro krytí 

použije, a tímto psem fenu následně po tomto oznámení nakrýt. Vybraný pes musí splňovat všechny 

podmínky uvedené v článku V.13 písm. A Kontrolovaný chov odst. b) – k)  IV.6 písm. A odst. b) – k) tohoto 

řádu. V takovém případě je Chovatelská komise povinna vystavit krycí list dodatečně. 

Odůvodnění:  Předmětný článek ve svém textu odkazoval na neexistující článek Zápisního a chovatelského 

řádu. 

 

 

 

Návrh č. 36 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu ZaCHŘ: 

VI.6 Chovatelská komise je povinna chovateli vystavit krycí list nejdéle do šesti kalendářních týdnů od 

odeslání žádosti chovatelem. V případě, že Chovatelská komise nesplní tuto svoji povinnost ani po 

minimálně jedné urgenci, je chovatel oprávněn oznámit Chovatelské komisi krycího psa dle svého 

výběru, kterého pro krytí použije, a tímto psem fenu následně po tomto oznámení nakrýt. Vybraný 

pes musí splňovat všechny podmínky uvedené v článku IV.6 písm. A odst. b) – k) tohoto řádu. 

V takovém případě je Chovatelská komise povinna vystavit krycí list dodatečně. 

 



29 
 
 

 

Bude nahrazen: 

VI.6 Chovatelská komise je povinna chovateli vystavit krycí list bezprostředně od obdržení žádosti, obvykle v 

rámci několika dní, maximálně do jednoho týdne. V případě, že Chovatelská komise nesplní tuto svoji 

povinnost ani po 

minimálně jedné urgenci, je chovatel oprávněn oznámit Chovatelské komisi krycího psa dle svého 

výběru, kterého pro krytí použije, a tímto psem fenu následně po tomto oznámení nakrýt. Vybraný 

pes musí splňovat všechny podmínky uvedené v článku IV.6 písm. A odst. b) – k) tohoto řádu. 

V takovém případě je Chovatelská komise povinna vystavit krycí list dodatečně. 

 

Odůvodnění: 

Zjištění, zda se daný pes k feně hodí, je záležitost na cca dvě minuty. Každý člen CHK dostane na email zprávu, 

že do seznamu žádostí přišla nová žádost od chovatele, tedy o ní každý člen CHK ví a může reagovat v rámci 

hodin, maximálně druhý pracovní den. Výmluvy, že i člen CHK má své jiné povinnosti, práci, rodinu atd. a 

nemůže denně kontrolovat emailovou poštu, nejsou na místě. Spolu s funkcí, o kterou se přihlásil, na sebe vzal 

i povinnost se této funkci věnovat. Pokud členové CHK nemají čas na svou práci, nemůžou vykonávat funkci v 

CHK. Klub má sloužit chovatelům a poskytovat jim služby bez stresu, bez urgencí „kdy už mi pošlete KL“. Pokud 

se budou KL vystavovat včas, odpadne chovatelům možnost, žádat si o placený „urgentní KL“.  Včasně vydání 

KL má být automatickou věcí, nikoliv placenou vymožeností. 

 

 

 

Návrh č. 37 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu ZaCHŘ: 

Čl. VII Krytí 

VII.18 Za nežádoucí krytí feny je považováno každé krytí, které je v rozporu s tímto řádem. Nežádoucí 

krytí je chovatel povinen neprodleně e-mailem nahlásit hlavnímu poradci chovu. O způsobu jeho 

vyřešení rozhodne Chovatelská komise v souladu s řády KCHČSV. Po narození vrhu je chovatel 

povinen do 7 dnů nahlásit vrh hlavnímu poradci chovu, požádat Chovatelskou komisi o schválení 

registrace vrhu a vystavení krycího listu. V případě schválení registrace vrhu je postup následující: 

chovatel je povinen na své náklady zajistit DNA profil matky, potencionálních otců a všech 

narozených štěňat a nechat určit parentitu. V době ověřování parentity musí mít štěňata vydaná čísla 

zápisu a musí být identifikačně označena. Tyto dokumenty je nutné přiložit k přihlášce k zápisu vrhu 

spolu s potvrzeným souhlasem klubu nejpozději 3 měsíce od data narození štěňat, a uhrazení 

poplatku stanoveného dle Rejstříku disciplinárních opatření a příslušného rozhodnutí Kárné komise 

na účet KCHČSV. Při nedoložení testů parentit a nezaplacení stanoveného poplatku nebude přihláška 

k zápisu štěňat odeslána na plemennou knihu a chovateli (majiteli) bude automaticky pozastaveno 

vydávání krycích listů na feny v jeho majetku do doby, než testy parentit vrhu doloží a uhradí 

poplatek. V případě, že nejsou zdravotní překážky nebo překážky příbuznosti a že testy parentity 

potvrdí deklarované spojení, udělí Chovatelská komise souhlas s vydáním PP pro štěňata z tohoto 

vrhu. Pokud Chovatelská komise shledá překážky, může rozhodnout, že štěňata nejsou pro rozvoj 



30 
 
 

 

chovu vhodná a požádat plemennou knihu o označení PP štěňat ještě před jejich vydáním chovateli 

poznámkou „omezená registrace/limited registration“ (např. z důvodu výskytu genetických 

onemocnění, větší pravděpodobnosti výskytu a přenosu DKK, použití nadměrné příbuzenské 

plemenitby (COI>10), spojení zvířat se stejnými hrubými vadami, spojení zvířat s nevyhovující 

povahou, atd.). Pokud jeden nebo oba rodiče nesplňují platné podmínky chovnosti KCHČSV a splní je 

při jedné z nejbližších bonitací, mohou být štěňatům vydány PP dodatečně. V případě, že rodiče 

nesplní podmínky chovnosti může Chovatelská komise navrhnout Výboru jejich zařazení do 

evidovaného chovu a uvést přitom důvody, pro které je takové opatření pro chov žádoucí nebo 

důvody proč požádat o označení jejich registrační karty jako nechovný/omezená registrace. 

 

Bude nahrazeno: 

VII.18 Za nežádoucí krytí feny je považováno každé krytí, které je v rozporu s tímto řádem. Nežádoucí 

krytí je chovatel povinen neprodleně e-mailem nahlásit hlavnímu poradci chovu. O způsobu jeho 

vyřešení rozhodne Chovatelská komise v souladu s řády KCHČSV. Po narození vrhu je chovatel 

povinen do 7 dnů nahlásit vrh hlavnímu poradci chovu, požádat Chovatelskou komisi o schválení 

registrace vrhu a vystavení krycího listu. V případě schválení registrace vrhu je postup následující: 

chovatel je povinen na své náklady zajistit DNA profil matky, potencionálních otců a všech 

narozených štěňat a nechat určit parentitu. V době ověřování parentity musí mít štěňata vydaná čísla 

zápisu a musí být identifikačně označena. Tyto dokumenty je nutné přiložit k přihlášce k zápisu vrhu 

spolu s potvrzeným souhlasem klubu nejpozději 3 měsíce od data narození štěňat. Při nedoložení testů 

parentit nebude přihláška 

k zápisu štěňat odeslána na plemennou knihu a chovateli (majiteli) bude automaticky pozastaveno 

vydávání krycích listů na feny v jeho majetku do doby, než testy parentit vrhu doloží. V případě, že nejsou 

zdravotní překážky nebo překážky příbuznosti a že testy parentity 

potvrdí deklarované spojení, udělí Chovatelská komise souhlas s vydáním PP pro štěňata z tohoto 

vrhu. Pokud Chovatelská komise shledá překážky, může rozhodnout, že štěňata nejsou pro rozvoj 

chovu vhodná a požádat plemennou knihu o označení PP štěňat ještě před jejich vydáním chovateli 

poznámkou „omezená registrace/limited registration“ z důvodu výskytu genetických 

Onemocnění. Pokud jeden nebo oba rodiče nesplňují platné podmínky chovnosti KCHČSV a splní je 

při jedné z nejbližších bonitací, mohou být štěňatům vydány PP dodatečně. V případě, že rodiče 

nesplní podmínky chovnosti může Chovatelská komise navrhnout Výboru jejich zařazení do 

evidovaného chovu a uvést přitom důvody, pro které je takové opatření pro chov žádoucí nebo 

důvody proč požádat o označení jejich registrační karty jako nechovný/omezená registrace. 

 

Odůvodnění: 

Nežádoucí krytí se bohužel může stát. A to i opakovaně. Není náplní klubu chovatele peněžně trestat, ale 

motivovat k vytváření pestré populace. Pozitivně a osvětou, nikoliv zákazy a peněžitými tresty. Jsme zájmový 

klub. Chovatelé chovají dobrovolně. Zákazy a příkazy se připravíme o chovatele, vrhy a budoucnost plemene. 

V klubu má být atmosféra spolupráce a chovatele má spojit myšlenka rozvoje plemene.  

 



31 
 
 

 

 

 

Návrh č. 38 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrhy na změnu ZaCHŘ: 

Čl. VII Krytí 

VII.19 Nakrytí feny nahlásí chovatel do 15 dnů e-mailem hlavnímu poradci chovu, uvede jméno feny, 

jméno krycího psa a datum krytí. Nebude-li fena nakryta, nahlásí to chovatel do 15 dnů od ukončení 

hárání e-mailem hlavnímu poradci chovu a uvede NEBYLA NAKRYTA, v případě, že fena nehárala a 

platnost krycího listu skončila, nahlásí skončení platnosti krycího listu a uvede NEHÁRALA. 

Nezabřezne-li fena, nahlásí to chovatel e-mailem do 15 dnů po předpokládaném datu porodu 

hlavnímu poradci chovu a uvede NEZABŘEZLA. 

 

Bude nahrazeno: 

VII.19 Nakrytí feny nahlásí chovatel do 15 dnů e-mailem hlavnímu poradci chovu, uvede jméno feny, jméno 

krycího psa a datum krytí. 

 

Odůvodnění: 

Není nutné mít mnoho nařízení, která chovatelé stejně nesplňují. Zbytečně je to zatěžuje, případně se s tím 

vypořádají tak, že tato nařízení ignorují. Chovatel má mít právo si vybrat, při kterém hárání fenu nakryje, aniž 

by to někomu hlásil. Taktéž není nutné hlásit, že fena nezabřezla. Není to nic důležitého, o čem by měl klub 

vědět. Nikdo z toho nic nevyvodí. Ani neschopnost psa či nemoc feny. Prostě mohl chovatel přijet mimo 

ovulaci. 

 

 

 

Návrh č. 39 

Navrhovatel: Monika Tichá 

Návrh na doplnění ZaCHŘ čl. VIII.7 Vrh 

Současné znění: U prvního vrhu v chovatelské stanici je její majitel povinen vyžádat si u poradce chovu 

kontrolu vrhu. Kontrolu vrhu provádí poradce chovu nebo Chovatelskou komisí pověřená osoba. Kontrolu 

vrhu hradí chovatel formou paušálního poplatku na účet KCHČSV. Cestovní náklady hradí chovatel přímo 

poradci chovu nebo pověřené osobě při kontrole vrhu. Uhrazení poplatku za kontrolu vrhu a cestovních 

nákladů je nutnou podmínkou pro vydání PP na předmětný vrh. 

 

Navrhované znění: U každého vrhu v chovatelské stanici je její majitel povinen vyžádat si u poradce chovu 

kontrolu vrhu. Kontrolu vrhu provádí poradce chovu nebo Chovatelskou komisí pověřená osoba. Kontrolu 

vrhu hradí chovatel formou paušálního poplatku na účet KCHČSV. Cestovní náklady hradí chovatel přímo 

poradci chovu nebo pověřené osobě při kontrole vrhu. Uhrazení poplatku za kontrolu vrhu a cestovních 

nákladů je nutnou podmínkou pro vydání PP na předmětný vrh. 

 



32 
 
 

 

Zdůvodnění: Navrhuji zavedení kontroly u všech vrhů chovatelské stanice, nikoliv jen u prvního. Data získaná 

z kontrol vrhů jsou důležitá. Zdaleka ne všechna zvířata se dostaví na případné svody a bonitace a zejména ty 

s vylučujícími vadami. U kontroly celého vrhu můžeme sledovat spoustu znaků nejen kondici, velikost a 

vzhled štěňat, ale třeba i zálomky, zuby, případně kýly, varlata nebo jiné anomálie, které se většinou klub 

nedozví, protože je třeba zvíře již pak cíleně prodáno lidem bez ambicí k chovu. Vidíme i stav matky a 

podmínky ve kterých štěňata žijí. Osoby pověřené pro provádění kontrol vrhu, by mohly být z každého 

okresu, lidé by byli proškoleni, jak by měla kontrola probíhat a měli by to být lidé se zkušenostmi, v krajním 

případě může chovateli po domluvě s CHK kontrolu vrhu vyplnit veterinární lékař.  

 

 

Návrh č. 40 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrhy na změnu ZaCHŘ: 

VIII. Vrh 

VIII.7 U prvního vrhu v chovatelské stanici je její majitel povinen vyžádat si u poradce chovu kontrolu 

vrhu. Kontrolu vrhu provádí poradce chovu nebo Chovatelskou komisí pověřená osoba. Kontrolu vrhu 

hradí chovatel formou paušálního poplatku na účet KCHČSV. Cestovní náklady hradí chovatel přímo 

poradci chovu nebo pověřené osobě při kontrole vrhu. Uhrazení poplatku za kontrolu vrhu a 

cestovních nákladů je nutnou podmínkou pro vydání PP na předmětný vrh. 

Bude nahrazeno: 

 

VIII.7 U prvního vrhu v chovatelské stanici je její majitel povinen vyžádat si u poradce chovu kontrolu 

vrhu. Kontrolu vrhu provádí poradce chovu nebo Chovatelskou komisí pověřená osoba. 

 

Odůvodnění: 

Klub požaduje od chovatele, aby si nechal zkontrolovat vrh. Tedy by měl klub nést náklady na kontrolu. Klub 

má chovateli chov maximálně zjednodušit a podporovat jej v chovu. Nikoliv jej zatěžovat dalšími nařízeními, 

zákazy a poplatky. 

 

 

 

Návrh č. 41 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu ZaCHŘ: Úprava Zápisního a chovatelského řádu podle nového ZŘ ČMKU 

Zdůvodnění: Na přelomu srpna a září vyjde novela ZŘ ČMKU, která je teď na webu ČMKU k připomínkování, 

některé změny bude třeba uvést i do řádu KCHČSV, aby nebyl v rozporu s řádem nadřízeným. 

 

 

 

 

 



33 
 
 

 

 

Bonitační řád KCHČSV 

 

 

Návrh č. 42  

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na opravu BŘ Čl.I  

Zdůvodnění: V BŘ zůstala ještě zapomenutá chyba, svod je samostatně na konci řádu, u bonitace je třeba ho 

smazat. 

Čl.I. Všeobecná ustanovení 

Svodu dorostu a bonitace se mohou zúčastnit psi a feny starší 18 měsíců, kteří splňují 

podmínky Zápisního a chovatelského řádu, jakož i dalších předpisů … 

 

 

 

Návrh č. 43 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na doplnění BŘ Čl.I o doporučený věk na bonitaci. 

Zdůvodnění: Na bonitaci chodí často nevyzrálí jedinci, obvykle nepřipravení s nezkušenými majiteli. Není 

cílem chovu ČSV selektovat na ranost, nýbrž na dlouhověkost, což jsou znaky s negativní korelací, tedy pokud 

se zlepšuje ranost, dlouhověkost klesá a naopak. Psychický tlak takto mladé jedince poškozuje, pokud 

překračuje jejich adaptační schopnosti. 

I. Všeobecná ustanovení 

Bonitace se mohou zúčastnit psi a feny starší 18 měsíců. Doporučený věk na bonitaci je od 22 měsíců u feny 

a od 24 měsíců u psa. V případě, že jedinec je předvedený před tímto doporučeným věkem a bonitační 

komise zhodnotí, že není dostatečně psychicky vyzrálý  a připravený, aby absolovoval bonitaci, jeho 

posouzení odloží na dobu doporučeného věku. Bonitace se mohou zúčastnit psi a feny, kteří splňují 

podmínky Zápisního a chovatelského řádu, jakož i dalších předpisů KCHČSV, Českomoravské 

kynologické unie (dále jen „ČMKU"), a jsou v souladu s Mezinárodním chovatelským řádem 

Mezinárodní kynologické federace (dále jen „FCI") a právními předpisy ČR (zejména zákon č. 

166/1999 Sb., veterinární zákon, zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, vyhláška č. 

21/2013 Sb., o stanovení podmínek při chovu psů a koček).  

 

 

 

 

Návrh č. 44 

Navrhovatel: Dana Matušincová 

Návrh na změnu Bonitačního řádu: 



34 
 
 

 

Svodu dorostu a bonitace se mohou zúčastnit psi a feny starší 18 měsíců, kteří splňují podmínky Zápisního a 

chovatelského řádu, jakož i dalších předpisů KCHČSV, Českomoravské kynologické unie (dále jen „ČMKU"), a 

jsou v souladu s Mezinárodním chovatelským řádem Mezinárodní kynologické federace (dále jen „FCI") a 

právními předpisy ČR (zejména zákon č. 166/1999 Sb., veterinární zákon, zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu 

zvířat proti týrání, vyhláška č. 21/2013 Sb., o stanovení podmínek při chovu psů a koček).  A vyplní dotazník 

sledovanosti zdraví ČSV. Není přípustné vést psa v průběhu kterékoli části bonitace na obojku nastaveném 

na stahování bez zarážky ani na ostnatém či elektrickém obojku. V průběhu měření pes může mít náhubek, 

ten ale nesmí bránit psovi otevřít tlamu ani ho omezovat v dýchání. 

Důvod návrhu - sledování zdraví  

 

ČESKOSLOVENSKÝ VLČÁK - DOTAZNÍK sledovanosti zdraví 
 

Vážení majitelé československého vlčáka (dále jen ČSV), 

 Prosíme Vás o zodpovědné vyplnění tohoto dotazníku, který přiložíte k přihlášce na bonitaci. 

Napomůže nám to vytvořit co nejlepší přehled o situaci v chovu ČSV z hlediska zdraví.  

 

Jméno majitele*psa/feny  :................................................................................ 

Adresa    :................................................................................ 

Jsem majitelem počtu ČSV  :................... *Jsem-Nejsem  členem KCHČSV 

 

 

Pohlaví    : *pes/fena 

 

Jméno a chovatel.stanice  :................................................................................ 

Číslo zápisu:.................  . 

Má Váš pes trvalé – dlouhodobé zdravotní problémy:*ANO/NE   

v případě, že ano uveďte jaké (např. chronické onemocnění, alergie, onemocnění vnitřních orgánů, 

pohybového aparátu, neurologické potíže)....................................... 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 



35 
 
 

 

Prodělal Váš pes některé onemocnění? uveďte jaké (např.infekční,virová, vnitřních orgánů- ale i 

úrazy a operace)   ................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Zanechala onemocnění následky :*ANO/NE  

 v případě, že ano – uveďte jaké:.......... 

...................................................................................................................................... 

 

Vaše fena hárá pravidelně :*Ano/NE   interval cca ...... měsíců 

Měla vaše fena potíže při hárání:*ANO/NE   

jaké ............................................................................................................................... 

....................................................................................................................................... 

 

Pozn.:Důležité je uvést všechna onemocnění, ale především ta, pro která jste museli 
k veterináři a ten stanovil přesnou diagnózu. 
 

Pozn.: V dotazníku prosím zakroužkujte ( u označených *) vždy odpovídající odpovědi. 
Máte-li jiná sdělení než jsou uvedena v tomto dotazníku ( ohledně zdraví CSV) můžete je 
uvést v dovětku. 
( V příloze uvítáme v případě onemocnění doložení fotokopie veterinárního nálezu.) 

 

Datum:.................................................  Podpis:................................................. 

 

 

Návrh č. 45  

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu BŘ Čl.I Zmírnění vyloučení z chovu pro více exteriérových nedostatků. Zrušení omezení 

chovnosti pro zahraniční bonitace. 

 

Zdůvodnění: Domnívám se, že vyloučení z chovu pro 5 nedostatků, schválené na poslední Konferenci, je 

příliš přísné. Navrhuji chovnost na jeden vrh. 



36 
 
 

 

V zahraničí, kde nejsou bonitace povinné pro chovnost, ale chtějí je mít dle našich řádů, je zadávání 

chovnosti na jeden vrh zcela nesmyslné, navrhuji pro zahraniční bonitace toto vypustit. 

 

Současné znění: 

K chovu nelze používat jedince s vylučujícími vadami, jako jsou mj. poruchy charakteru, 

vrozená hluchota nebo slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie 

čelistí, epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy, dysplazie kyčelního 

kloubu stupně D a E, dysplazie loketního kloubu stupně 1 a více. Nelze používat k chovu jedince 

s výsledkem genetických tesů DW/DW, DM/DM a FGF5/FGF5, pokud CHK nerozhodne jinak. Nelze 

používat k chovu jedince s vadami ve smyslu standardu plemene určenými v bonitační kartě KCHČSV 

jako vady vylučující (A<60 fena, A<65 pes, B8, B10, B12, B14, C6, C8, C12, C14, C16, D12, D14, E12, 

E14, F14, G14, H12, H14, H16, H18, I12, I14, I16, J12, J14, K8, K10, K12, K14, L8, L14, M14, N12, N14, 

N16, R14, P14, Oa, Oe, kombinace povah Ob nebo Oc současně s Qm nebo Qn nebo Qo), jedince, 

jimž byly zadány do bonitačního kódu více než 2 sudé exteriérové nedostatky či více než 4 exteriérové 

nedostatky celkem, jedince u nichž byl proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo 

exteriérové vady, která je důvodem k vyloučení z chovu, dále jedince v prokazatelně špatném 

zdravotním stavu a jedince bázlivé a agresivní. V případě, že se u jedince vyskytnou exteriérové 

znaky, které jsou na hranici extrému a záleží-li u nich na hodnocení rozhodčího, lze povolit chovnost 

na jeden vrh. V takovém případě navrhuje Chovatelská komise krycí psy sama. Potomkům takových 

rodičů, u kterých se vyskytne stejná dědičná vada ve stejném projevu, není možné udělit chovnost na 

jeden vrh. Chovnost na jeden vrh bude v bonitačním kódu označena kódem PV, do výsledku bude 

uvedeno chovný na jeden vrh. 

 

Navržené znění: 

K chovu nelze používat jedince s vylučujícími vadami, jako jsou mj. poruchy charakteru, 

vrozená hluchota nebo slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie 

čelistí, epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy, dysplazie kyčelního 

kloubu stupně D a E, dysplazie loketního kloubu stupně 1 a více. Nelze používat k chovu jedince 

s výsledkem genetických tesů DW/DW, DM/DM a FGF5/FGF5, pokud CHK nerozhodne jinak. Nelze 

používat k chovu jedince s vadami ve smyslu standardu plemene určenými v bonitační kartě KCHČSV 

jako vady vylučující (A<60 fena, A<65 pes, B8, B10, B12, B14, C6, C8, C12, C14, C16, D12, D14, E12, 

E14, F14, G14, H12, H14, H16, H18, I12, I14, I16, J12, J14, K8, K10, K12, K14, L8, L14, M14, N12, N14, 

N16, R14, P14, Oa, Oe, kombinace povah Ob nebo Oc současně s Qm nebo Qn nebo Qo), jedince u nichž byl 

proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo exteriérové vady, která je důvodem k vyloučení 

z chovu, dále jedince v prokazatelně špatném zdravotním stavu a jedince bázlivé a agresivní.  

V případě, že se u jedince vyskytnou exteriérové znaky, které jsou na hranici extrému a záleží-li u nich na 

hodnocení rozhodčího, lze povolit chovnost na jeden vrh (platí pouze pro bonitace v ČR). V takovém případě 

navrhuje Chovatelská komise krycí psy sama. Potomkům takových rodičů, u kterých se vyskytne stejná 

dědičná vada ve stejném projevu, není možné udělit chovnost na jeden vrh. Chovnost na jeden vrh bude v 

bonitačním kódu označena kódem PV, do výsledku bude uvedeno chovný na jeden vrh. Stejně tak jedincům, 

jimž byly zadány do bonitačního kódu více než 2 sudé exteriérové nedostatky či více než 4 exteriérové 

nedostatky celkem, bude povolena chovnost na jeden vrh, s kódem PV (platí pouze pro bonitace v ČR).  



37 
 
 

 

Návrh č. 46 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu BŘ: 

Bonitační řád KCHČSV 

I. Všeobecná ustanovení 

 

K chovu nelze používat jedince s vylučujícími vadami, jako jsou mj. poruchy charakteru, 

vrozená hluchota nebo slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie 

čelistí, epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy, dysplazie kyčelního 

kloubu stupně D a E, dysplazie loketního kloubu stupně 1 a více. Nelze používat k chovu jedince 

s výsledkem genetických tesů DW/DW, DM/DM a FGF5/FGF5, pokud CHK nerozhodne jinak. Nelze 

používat k chovu jedince s vadami ve smyslu standardu plemene určenými v bonitační kartě KCHČSV 

jako vady vylučující (A<60 fena, A<65 pes, B8, B10, B12, B14, C6, C8, C12, C14, C16, D12, D14, E12, 

E14, F14, G14, H12, H14, H16, H18, I12, I14, I16, J12, J14, K8, K10, K12, K14, L8, L14, M14, N12, N14, 

N16, R14, P14, Oa, Oe, kombinace povah Ob nebo Oc současně s Qm nebo Qn nebo Qo), jedince, 

jimž byly zadány do bonitačního kódu více než 2 sudé exteriérové nedostatky či více než 4 exteriérové 

nedostatky celkem, jedince u nichž byl proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo 

exteriérové vady, která je důvodem k vyloučení z chovu, dále jedince v prokazatelně špatném 

zdravotním stavu a jedince bázlivé a agresivní. V případě, že se u jedince vyskytnou exteriérové 

znaky, které jsou na hranici extrému a záleží-li u nich na hodnocení rozhodčího, lze povolit chovnost 

na jeden vrh. V takovém případě navrhuje Chovatelská komise krycí psy sama. Potomkům takových 

rodičů, u kterých se vyskytne stejná dědičná vada ve stejném projevu, není možné udělit chovnost na 

jeden vrh. Chovnost na jeden vrh bude v bonitačním kódu označena kódem PV, do výsledku bude 

uvedeno chovný na jeden vrh. 

 

Bude nahrazeno: 

K chovu nelze používat jedince s vylučujícími vadami, jako jsou mj. poruchy charakteru, 

vrozená hluchota nebo slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie 

čelistí, epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy, dysplazie kyčelního 

kloubu stupně D a E, dysplazie loketního kloubu stupně 1 a více. Nelze používat k chovu jedince 

s výsledkem genetických tesů DW/DW, DM/DM a FGF5/FGF5, pokud CHK nerozhodne jinak. Nelze 

používat k chovu jedince s vadami ve smyslu standardu plemene určenými v bonitační kartě KCHČSV 

jako vady vylučující (A<60 fena, A<65 pes, B8, B10, B12, B14, C6, C8, C12, C14, C16, D12, D14, E12, 

E14, F14, G14, H12, H14, H16, H18, I12, I14, I16, J12, J14, K8, K10, K12, K14, L8, L14, M14, N12, N14, 

N16, R14, P14, Oa, Ob, Oe.  Jedince u nichž byl proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo 

exteriérové vady, která je důvodem k vyloučení z chovu, dále jedince v prokazatelně špatném 

zdravotním stavu a jedince bázlivé a agresivní. V případě, že se u jedince vyskytnou exteriérové 

znaky, které jsou na hranici extrému a záleží-li u nich na hodnocení rozhodčího, lze povolit chovnost 

na jeden vrh. 

 

Odůvodnění: 



38 
 
 

 

Jako kritérium pro (ne)zbonitování jedince nelze použít byť jen jako kombinaci s chováním při testu povahy, 

chování při měření. Tedy věc, která se dá naučit, případně nenaučit. To není vlastnost, se kterou se pes narodí, 

ale věc (ne)nácviku. Pokud pes nemá nacvičené chování u měření, musí na bonitaci přijít znovu.  Taktéž nemá 

být kritériem pro nezbonitování daný počet exteriérových vad. Jakýkoliv člen bonitační komise může psa 

úmyslně poškodit najmenováním vad do bonitační karty a vyřadit jej tak z chovu. Na toto již máme číslovku 

14 u písmen v bonitační kartě. 

 

 

 

Návrh č. 47  

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na doplnění BŘ Čl.III. Práva a povinnosti pořadatele 

Navrhuji doplnit mezi povinnosti pořadatele bonitace 

Pořadatel bonitace má tato práva a povinnosti: 

Zajistit na bonitaci bonitační komisi, vedoucího bonitace a zapisovatele. 

 

 

 

Návrh č. 48 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu BŘ: 

Bonitační řád KCHČSV 

III. Práva a povinnosti pořadatele 

Pořadatel bonitace má tato práva a povinnosti: 

- Společně s poradcem chovu prověřit přihlášku účastníka bonitace a veškerou dokumentaci psa, 

v odůvodněných případech přihlášku odmítnout nebo si vyžádat doplnění. 

- Požadovat kopie povinných zdravotních vyšetření a genetických testů, včetně DNA profilu. 

- Od majitele přihlášeného psa požadovat stanovený poplatek za provedení bonitace. 

- Bonitaci je možno pořádat v rámci letního výcvikového tábora, ale nejpozději druhý den 

prvního turnusu. 

- V odůvodněných případech odvolat konání akce. Tuto skutečnost dát včas na vědomí všem 

přihlášeným, Chovatelské komisi, členům a Výboru KCHČSV. 

- Stanovit vedoucího akce a jeho pomocníky. 

- Prostřednictvím vedoucího akce vznášet stížnosti na počínání rozhodčích, majitelů psů a 

diváků. 

- V závažných případech vykázat z bonitace provinilé majitele psů nebo diváky. 

- Zajistit oznámení bonitace na příslušný místní úřad a okresní veterinární správu. 

- Na akci zajistit technické a materiální zajištění akce. 

- Zajistit pořízení videozáznamu z bonitace a jeho archivaci. 

- Pořadatel bonitace je povinen zajistit, aby v bonitačním kruhu byl alespoň jeden výtisk 



39 
 
 

 

bonitační karty a aby všichni členové bonitační komise byli před začátkem bonitace seznámeni s 

bonitační kartou jak v části exteriérové, tak i v hodnocení povah. 

 

Bude doplněno o: 

Pořadatel bonitace má tato práva a povinnosti: 

- Společně s poradcem chovu prověřit přihlášku účastníka bonitace a veškerou dokumentaci psa, 

v odůvodněných případech přihlášku odmítnout nebo si vyžádat doplnění. 

-Na přihlášce na bonitaci vytvořit kolonku, kde se majitel bonitovaného psa vyjádří systémem ano/ne k 

možnosti zveřejnit na klubových stránkách kontakt na krycího psa. Taktéž má majitel možnost v té samé 

kolonce vypsat veškeré případné kontaktní údaje (jméno, telefonní číslo, email, případně jiné způsoby 

kontaktu). Tyto údaje budou posléze zveřejněny na klubových stránkách, v sekci „chovní psi“, jako 

kontaktní údaj u každého krycího psa. 

- Požadovat kopie povinných zdravotních vyšetření a genetických testů, včetně DNA profilu. 

- Od majitele přihlášeného psa požadovat stanovený poplatek za provedení bonitace. 

- Bonitaci je možno pořádat v rámci letního výcvikového tábora, ale nejpozději druhý den 

prvního turnusu. 

- V odůvodněných případech odvolat konání akce. Tuto skutečnost dát včas na vědomí všem 

přihlášeným, Chovatelské komisi, členům a Výboru KCHČSV. 

- Stanovit vedoucího akce a jeho pomocníky. 

- Prostřednictvím vedoucího akce vznášet stížnosti na počínání rozhodčích, majitelů psů a 

diváků. 

- V závažných případech vykázat z bonitace provinilé majitele psů nebo diváky. 

- Zajistit oznámení bonitace na příslušný místní úřad a okresní veterinární správu. 

- Na akci zajistit technické a materiální zajištění akce. 

- Zajistit pořízení videozáznamu z bonitace a jeho archivaci. Zajistit klid v okolí kamery, aby byl celý průběh 

bonitace zřetelně a jasně zaznamenán. Zajistit, aby kamera byla umístěna tak, aby zachytila veškerou 

potřebnou zvukovou stopu. 

- Pořadatel bonitace je povinen zajistit, aby v bonitačním kruhu byl alespoň jeden výtisk 

bonitační karty a aby všichni členové bonitační komise byli před začátkem bonitace seznámeni s 

bonitační kartou jak v části exteriérové, tak i v hodnocení povah. 

-Vedoucí bonitace zodpovídá za to, že všichni členové bonitační komise jsou osobně přítomni u bonitace 

každého jedince a věnují mu svoji plnou pozornost. Zodpovídá za to, že se členové bonitační komise 

nevěnují jiným tématům rozhovoru, než je právě bonitovaný jedinec. Všechny poznámky k danému jedinci 

musí být zřetelně zachycené na kameře a mohou být vyžádány majitelem psa/feny.  

-Pokud některý člen bonitační komise nemůže/nechce nadále vykonávat svoji povinnost, musí být buď 

odvolán z BK bez náhrady nebo nahrazen novým členem bonitační komise- náhradníkem. 

-Vedoucí bonitace má za povinnost zajistit, že každý majitel bonitovaného jedince bude seznámen s 

výsledkem každé části bonitace bezprostředně po jejím ukončení. 

 

Odůvodnění: 



40 
 
 

 

Členové bonitačních komisí často nesledují dění, věnují se soukromým rozhovorům, odchází mimo místo 

určené pro bonitační komisi nebo se dokonce hanlivě vyjadřují o posuzovaných psech či jejich majitelích, 

chovatelích. Majitelé psů se často dozví výsledky bonitace až dávno po jejím ukončení, když se rozdávají 

bonitační karty v restauracích apod. A nikdo nebo téměř nikdo z bonitační komise již není přítomen. Majitel 

psa tak nemůže mít vliv na změnu zadané známky a musí podstupovat celý proces písemného protestu.  

Chovatelé v současnosti nemají možnost, jak kontaktovat majitele krycích psů, které osobně neznají. Pracně 

pátrají po adresách či kontaktech přes chovatele. Uveřejněním kontaktů klub chovatelům ušetří čas i práci. 

 

 

 

Návrh č. 49 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu BŘ Čl.V. Bonitační komise 

Stávající znění: 

Posuzování psů na bonitaci mohou provádět posuzovatelé s potřebnou kvalifikací stanovení KCHČSV. 

Bonitační komise je nejméně tříčlenná. Součástí Bonitační komise musí být rozhodčí  z exteriéru s aprobací 

pro příslušné plemeno a poradce chovu a vedoucí bonitace. 

Navržené znění: 

Posuzování psů na bonitaci mohou provádět posuzovatelé s potřebnou kvalifikací stanovení KCHČSV. 

Bonitační komise je nejméně tříčlenná. Součástí Bonitační komise musí být vždy rozhodčí z exteriéru s 

aprobací pro příslušné plemeno a poradce či poradci chovu. Všichni členové bonitační komise, kteří nejsou 

jmenovaní poradci chovu, musí být pro tuto činnost schváleni Výborem KCHČSV. 

Zdůvodnění: Vedoucí bonitace by měl být především organizátor, není důvod, proč by musel být vždy 

v bonitační komisi. Také není možné, aby byl v bonitační komisi každý, kdo je zrovna po ruce. 

 

 

Návrh č. 50 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu BŘ: 

Bonitační řád KCHČSV 

VI. Popis bonitace 

Pro popis exteriéru zvířete a jeho povahových vlastností je vypracována tabulka, která vytváří 

kódovací systém z písmen a číslic. Navrhuje ho Chovatelská komise a schvaluje Konference delegátů 

KCHČSV. Znaky exteriéru jsou označovány písmeny a jejich hodnota je vyjadřována čísly. Měřené 

parametry jsou vyjmenovány v bonitační kartě. Povahové vlastnosti jsou vyjádřeny kombinací 

velkého písmene "O" a "Q", projev vlohy je vyjádřen malým písmenem. 

 

Bude doplněn: 

Po skončení každé části bonitace bude majitel bonitovaného jedince informován o zadání všech částí 

bonitačního kódu i poznámek. 

 



41 
 
 

 

Návrh č. 51 

Navrhovatel: Pavel Musílek 

Navrhuji úpravu Bonitačního řádu: Článek VIII. Průběh zkoušky povahy O, odstavec c), d), e) a f) 

 c) Přepadení psa bez přítomnosti psovoda  

Psovod odepne vodítko, nechá psa připjatého na úvazu a odchází do úkrytu. Úkryt pro psovoda je umístěn 

cca 45° od osy příchodu pomocníka ke psovi a min. 20 kroků od úvazového kolíku. Na povel Bonitační komise 

ke psovi přímo přistupuje z druhého úkrytu pomocník, který na sebe psa upozorní a následně zopakuje útok z 

první na druhou značku. Při útoku se pomocník dostane přibližně dva metry od místa, kam až může aktivně 

bránící pes napnout úvaz. Pokud však pes panicky prchá a je zde riziko, že se zraní, pomocník již v útoku v 

žádném případě nepokračuje. Taktéž Bonitační komise má v případě rizika závažné fyzické újmy psa možnost 

zastavit útok. V takovém případě nelze zadat jinou známku než Oa nebo Ob.  

Po útoku se pomocník odchází ukrýt mimo dohled psa, kde setrvá až do ukončení zkoušky povahy.  

 

cd) Kontrola útlumu psa  

Po vykonání útoku prochází kolem psa a psovoda civilní osoba ve vzdálenosti cca 2 m mimo dosah psa na 

úvazu. Tato osoba psa při průchodu nijak neovlivňuje, ani jej nesleduje pohledem. Po jejím průchodu se na 

pokyn bonitační komise ke psovi vrací psovod. 

 

de) Zákus psa 6  

Psovod oznámí Bonitační komisi, že chce psa po průchodu civilní osoby odměnit zákusem na ochranný rukáv. 

Provedení zákusu není kódem hodnocenou částí zkoušky povahy, hodnotí se pouze chování psa při hrozícím 

nebezpečí (útok pomocníka bez přímého kontaktu). Může být uveden do poznámky bonitační karty. Zákus na 

rukáv je povolenou odměnou psa na výslovné přání psovoda. Psovod odepne psa z úvazu, pomocník naznačí 

útok a odmění psa zákusem. 

 

ef) Reakce na nárazový zvuk – výstřel  

Provádí se samostatně až po posouzení všech psů ve skupině a při útoku. Psovod se psem se přesune k 

označenému místu a zároveň drží psa u levé nohy na krátkém vodítku připnutém k obojku psa, nebo k 

postroji.  Psovod připne psa na úvaz a odejde do úkrytu. Pomocník, který střílí, je ve vzdálenosti cca 30 kroků 

od psa a střílí ráží 6 mm start směrem nahoru. Reakce na střelbu je hodnocena samostatně pod písmenem S. 

Tímto je povinná zkouška povahy ukončena. 

 

Odůvodnění:  



42 
 
 

 

Dne 1. 2. 2021 vstoupila v účinnost rozsáhlá novela zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon na ochranu zvířat proti týrání”). Asi netřeba zmiňovat, že dle 

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, sice zvíře není věcí, ale použijí se 

na něj ustanovení o věci, které ovšem nesmí odporovat jeho povaze. Přesto jsme v novějších právních 

úpravách svědky postupného odvěcnění zvířat, kdy dřívější přístup ke zvířeti jako věci se mění na přístup k 

živému tvoru. Lze to vcelku dobře pozorovat také v soudní praxi. Je více než zřejmé, že stav a povaha zvířete 

je vždy individuální a paušalizace v tomto směru není příliš možná, nicméně je zde položen základ pro to, aby 

živé zvíře nebylo vystaveno pocitům úzkosti nebo strachu, aby mu nebyla způsobena bolest a nevznikal u něj 

stres či dokonce hrozba uhynutí.  

Týrání zvířat samo o sobě není jednoduché definovat. Je to dáno tím, že vnímání tohoto pojmu se značně liší 

v rámci právních úprav různých právních řádů a do jisté míry i v čase. Rozhodujícím faktorem je tak aktuální 

vnímání tohoto pojmu ze strany společnosti, které do značné míry posiluje. A optikou této skutečnosti pak 

může být i hodnoceno testování povahy figurantem, především pak: „Přepadení psa bez přítomnosti 

psovoda“…kdy vznikají kontroverze ohledně etiky a bezpečnosti tohoto testování a obavy, že stres a 

provokace mohou negativně ovlivnit povahu psa. 

Testování povahy psa, který je uvázán na kolíku a proti němu jde figurant, který vyvolá hádku, může mít 

několik negativních důsledků: vyvolání nadměrného stresu, nesprávné posouzení povahy,  riziko 

traumatizace, etické důvody. 

 

Definice pojmů v zákoně č. 246/1992 Sb. 

V § 2 odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb. se zakazuje týrání zvířat. V § 4 je vysvětleno, co je za týrání považováno. 

Jedná se o dlouhý výčet, který postihuje snad všechny možné oblasti, včetně uvedení formulace, že „za 

týrání se považuje jiné tímto zákonem zakázané jednání, v jehož důsledku dojde k utrpení zvířete“. 

…„Za týrání se považuje, pokud je zvíře podrobeno výcviku nebo veřejnému vystoupení, pokud je tato činnost 

pro zvíře spojena s bolestí, utrpením, zraněním nebo jiným poškozením…“ 

..„Za týrání je rovněž považováno vyvolávání nepřiměřeného působení stresových vlivů…“  

Lze předpokládat, že vývojový trend ve společnosti směrem k zvyšující se ochraně zvířat (psů) bude 

pokračovat a další změny lze očekávat i na poli legislativy, jak již avizovala i Evropská komise. Mám tedy za 

to, že i náš chovatelský klub by měl k daným skutečnostem přihlížet a reagovat na ně.  

 

 

Návrh č. 52 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu BŘ, Bonitační karta 

Hlava D10 méně typická nebo typ NO změnit na D10 méně typická (Rozhodčí se zdráhají se zadáním kódu, 

kde se píše podobnost s NO, která se u ČSV už moc nevyskytuje.) 



43 
 
 

 

Barva M9 1-2 bílé drápy změnit na M9 1-4 bílé drápy (Liché kódy jsou pro nedostatky, sudé pro závažnější 

vady. Osobně se nedomnívám, že by do čtyř bílých drápů byla hrubá vada.) 

Barva M4 >2 bílé drápy změnit na M4 >4 bílé drápy nebo polštářek bez pigmentu  

 

 

 

 

Ostatní návrhy 

 

 

Návrh č. 53 

Navrhovatel: Helena Jahelková 

Návrh na rozdělení kategorií pracovního jedince. 

Rozdělení vyhodnocení pracovního jedince na dvě kategorie: „sportovní“ a „pracovní“ (či jiné názvy) a místo 

ocenění 6 míst ocenění 3+3 míst z každé kategorie. Odůvodnění. V současnosti roste počet jedinců, kteří 

závodí v disciplínách vyžadujících zejména výbornou kondici psa i psovoda. Zároveň se do práce zapojují 

všichni členové rodiny, což je samozřejmě skvělé, ovšem značně omezující pro lidi single, starší či se 

zdravotním hendikepem.  

Zároveň se rozšiřuje řada dalších sportů, které v původní tabulce nebyly, jak v aktivitách vyžadující vyšší 

kooperaci s psovodem, tak ve vytrvalostních sportech.  

Bylo by tedy vhodné sestavit nové tabulky lidmi, kteří se aktivně sportům/práci věnují, neboť v obou 

kategoriích jsou různé úrovně námahy a přípravy psa i psovoda resp. závodníka či závodníků.  

Do sportovního jedince by patřily aktivity, které kladou nároky na kondici psa i závodníka, pes musí 

samozřejmě určitou mírou spolupracovat, ovšem úspěch je založen především na kondici obou. 

Sportovní jedinec: zkoušky vytrvalostní (ZVP, SVP, AD, jiné vytrvalostní zkoušky), dogtrekking (long, mid, 

short), canicross (zohlednění vzdáleností či náročnosti trati), závody typu hard dog race, water games, 

triatlon, biatlon, bikejöring, skijöring, mushing, coursingové závody, závody v pulleru, flyballu, dogfrisbee – 

disciplíny na čas a vzdálenost, další (prosím o doplnění). 

Do pracovního jedince by patřily aktivity, které kladou nároky především na ochotu psa spolupracovat s 

psovodem, jeho koncentraci a nasazení. 

Pracovní jedinec: zkoušky a závody sportovní kynologie (MZŘ, NZŘ, KJČR, TART, mondioring), obedience, 

rally obedience, agility, dogdancing, pasení, záchranářské zkoušky (národní, mezinárodní), nosework, 

canisterapie, mantrailing, dogfrisbee freestyle, další (prosím o doplnění). Zde je třeba zhodnotit náročnost i 

náročnost přípravy i dle zkušebních řádů, protože základní zkoušky, jedničkové, dvojkové či trojkové se liší 

v náročnosti spolupráce i délce koncentrace psa i v požadavcích a přísnosti hodnocení dle zkušebních řádů. 

Srandazávody – různého typu od více kondičních po více založených na spolupráci; ponechat jednobodové 

hodnocení s tím, že si majitel sám vybere, do které kategorie chce dané body přičíst. 



44 
 
 

 

Návrh č. 54 Změna zkoušek do pracovní třídy a udělení titulu Český šampion 

Návrh č. 55 Změna zkoušek pro udělení C.I.B 

Navrhovatel: Dominika Ledvinová 

Příloha Sborníku č. 1 

 

 

 

 

Návrh č. 56 

Navrhovatel: ing. Hana Kaufmanová 

Návrh na změnu názvu a doplnění obsahu Etického kodexu a pravidel činnosti CHK KCHČSV 

 

Změna názvu na : 

Etický kodex člena klubu a CHK KCHČSV 

 

1. Chovatelská komise se usnáší nadpoloviční většinou svých hlasů. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas hlavního 

poradce chovu. 2. Hlasování chovatelské komise je zveřejňováno jmenovitě, a to v zápise z jednání 

chovatelské komise v případě její schůze, nebo v seznamu vystavených krycích listů zveřejňovaném alespoň 

2x ročně. 3. Výstupem chovatelské komise směrem ke členské základně jsou výhradně závěry a usnesení, 

přijaté chovatelskou komisí v hlasování. 4. Členové chovatelské komise nebudou veřejně prezentovat jiné 

názory, než ty, které jsou v souladu s přijatými závěry a usneseními chovatelské komise. 5. Členové 

chovatelské komise jsou vázáni mlčenlivostí ohledně citlivých údajů. Citlivými údaji se rozumí zejména: a) 

výsledky zdravotních vyšetření jiných, než povinně zveřejňovaných podle rozhodnutí Konference delegátů 

KCHČSV - výjimkou je případ, kdy majitel psa dá výslovný souhlas se zveřejněním b) osobní názory členů 

CHK c) údaje o projednávání parentit dříve, než bude znám definitivní a provedenými testy parentity 

podložený závěr d) údaje ve smyslu Zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů 6. Členové 

chovatelské komise se zavazují navrhovat krycí psy chovatelům podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, 

zejména: a) s ohledem na plemeno jako celek, jeho budoucí vývoj a zdraví b) s ohledem na udržení 

celkové míry inbreedingu v populaci v bezpečných mezích c) s ohledem na udržení dostatečného počtu 

plemeníků v chovu, je-li to možné d) se zřetelem na minimalizaci zdravotních rizik u potomstva z 

navrženého spojení e) s oproštěním se od jakýchkoliv osobních vazeb s chovateli 7. Při zamítnutí krycího 

psa navrženého chovatelem bude zamítnutí chovateli zdůvodněno – toto zdůvodnění zašle chovateli osoba 

zodpovědná za zasílání krycích listů ve znění schváleném chovatelskou komisí. 8. Adresát žádosti o krycí list 

předá přijatou žádost všem ostatním členům chovatelské komise k vyjádření neprodleně prostřednictvím e-

mailu, přičemž chovateli potvrdí její přijetí. 9. CHK ručí za včasné vystavení KL nejlépe do 2 týdnů, 

nejpozději do 6 týdnů od podání žádosti, v případě žádostí o KL nečlenů klubu, pokud zaplatili poplatek za 

vystavení KL. V případě urgentních žádostí je třeba vystavení KL urychlit dle potřeby, pokud chovatel zaplatil 

poplatek za urgentní vystavení KL. 10. Činnost chovatelské komise a všech jejích členů se řídí řády a 

směrnicemi KCHČSV v platném znění a řády a předpisy vyšší právní síly. 11. Hlavním úkolem CHK je 

poskytovat chovatelský servis členům i nečlenům klubu a komunikovat s plemennou knihou. V případě 



45 
 
 

 

nečlenů klubu zajistit ještě před odesláním krycího listu podpis smlouvy o poskytování ch. servisu s nečleny 

KCHČSV, a to jak chovatelem, tak zástupcem klubu (předseda, tajemník). 12. K povinnostem CHK patří také 

udržovat aktuální tabulku chovných psů a fen, tabulku nežádoucích krytí, (případně, pokud bude vytvořena, 

tabulku vrhů), a tabulku vydaných KL, vč. hlasování. 13. CHK je povinna zajistit kontrolu vrhu u všech 

prvních vrhů v CHS, a na vyžádání chovatele i u dalších vrhů. Kontrolu vrhu může provádět člen CHK, CHK 

pověřená a dostatečně erudovaná osoba nebo lze v případě nouze nařídit veterinární kontrolu vrhu. 

14. CHK je povinna po dohodě s pořadateli zajistit funkčnost bonitačních komisí, kde musí být přítomen 

poradce chovu. 

  

Jako člen chovatelské komise prohlašuji, že tento etický kodex a pravidla činnosti CHK přijímám za závazné 

ke dni svého jmenování. Porušení může být důvodem k odvolání člena CHK Výborem, KK nebo KRK 

KCHČSV.  

Bude doplněn o: 

1. Chovatelská komise se usnáší nadpoloviční většinou svých hlasů. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas hlavního 

poradce chovu. 2. Hlasování chovatelské komise je zveřejňováno jmenovitě, a to v zápise z jednání 

chovatelské komise v případě její schůze, nebo v seznamu vystavených krycích listů zveřejňovaném alespoň 

2x ročně. 3. Výstupem chovatelské komise směrem ke členské základně jsou výhradně závěry a usnesení, 

přijaté chovatelskou komisí v hlasování. 4. Členové chovatelské komise nebudou veřejně prezentovat jiné 

názory, než ty, které jsou v souladu s přijatými závěry a usneseními chovatelské komise. 5. Členové 

chovatelské komise jsou vázáni mlčenlivostí ohledně citlivých údajů. Citlivými údaji se rozumí zejména: a) 

výsledky zdravotních vyšetření jiných, než povinně zveřejňovaných podle rozhodnutí Konference delegátů 

KCHČSV - výjimkou je případ, kdy majitel psa dá výslovný souhlas se zveřejněním b) osobní názory členů 

CHK c) údaje o projednávání parentit dříve, než bude znám definitivní a provedenými testy parentity 

podložený závěr d) údaje ve smyslu Zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů 6. Členové 

chovatelské komise se zavazují navrhovat krycí psy chovatelům podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, 

zejména: a) s ohledem na plemeno jako celek, jeho budoucí vývoj a zdraví b) s ohledem na udržení 

celkové míry inbreedingu v populaci v bezpečných mezích c) s ohledem na udržení dostatečného počtu 

plemeníků v chovu, je-li to možné d) se zřetelem na minimalizaci zdravotních rizik u potomstva z 

navrženého spojení e) s oproštěním se od jakýchkoliv osobních vazeb s chovateli 7. Při zamítnutí krycího 

psa navrženého chovatelem bude zamítnutí chovateli zdůvodněno – toto zdůvodnění zašle chovateli osoba 

zodpovědná za zasílání krycích listů ve znění schváleném chovatelskou komisí. 8. Adresát žádosti o krycí list 

předá přijatou žádost všem ostatním členům chovatelské komise k vyjádření neprodleně prostřednictvím e-

mailu, přičemž chovateli potvrdí její přijetí. 9. CHK ručí za včasné vystavení KL nejlépe do 2 týdnů, 

nejpozději do 6 týdnů od podání žádosti, v případě žádostí o KL nečlenů klubu, pokud zaplatili poplatek za 

vystavení KL. V případě urgentních žádostí je třeba vystavení KL urychlit dle potřeby, pokud chovatel zaplatil 

poplatek za urgentní vystavení KL. 10. Činnost chovatelské komise a všech jejích členů se řídí řády a 

směrnicemi KCHČSV v platném znění a řády a předpisy vyšší právní síly. 11. Hlavním úkolem CHK je 

poskytovat chovatelský servis členům i nečlenům klubu a komunikovat s plemennou knihou. V případě 



46 
 
 

 

nečlenů klubu zajistit ještě před odesláním krycího listu podpis smlouvy o poskytování ch. servisu s nečleny 

KCHČSV, a to jak chovatelem, tak zástupcem klubu (předseda, tajemník). 12. K povinnostem CHK patří také 

udržovat aktuální tabulku chovných psů a fen, tabulku nežádoucích krytí, (případně, pokud bude vytvořena, 

tabulku vrhů), a tabulku vydaných KL, vč. hlasování. 13. CHK je povinna zajistit kontrolu vrhu u všech 

prvních vrhů v CHS, a na vyžádání chovatele i u dalších vrhů. Kontrolu vrhu může provádět člen CHK, CHK 

pověřená a dostatečně erudovaná osoba nebo lze v případě nouze nařídit veterinární kontrolu vrhu. 

14. CHK je povinna po dohodě s pořadateli zajistit funkčnost bonitačních komisí, kde musí být přítomen 

poradce chovu. 

  

  

Jako člen chovatelské komise prohlašuji, že tento etický kodex a pravidla činnosti CHK přijímám za závazné 

ke dni svého jmenování. Porušení může být důvodem k odvolání člena CHK Výborem, KK nebo KRK 

KCHČSV.  

Etický kodex člena klubu chovatelů československého vlčáka 
1.   Poslání a cíle Klubu uvedené ve stanovách, řádech a usneseních by měl každý člen Klubu přijmout za 
vlastní a měl by se snažit je co nejlépe naplňovat. Klub by měl jednat vždy v zájmu našeho málopočetného 
plemene  a chovatelům vytvořit prostředí, ve kterém můžou vyvíjet svou chovatelskou činnost.  
 
2.   Není přípustné znevažování, pomlouvání nebo urážení členů klubu, druhých chovatelů či psů a vrhů a to i 
na klubových akcích, konferenci, v rámci sociálních sítí, internetu či interní klubové emailové komunikace. 
Jakýkoliv člen klubu má pravo takového člověka nahlásit celostátnímu výboru a ten  jej  vyloučí z klubu. 
Urážky či nadávky jsou hrubým porušením etického kodexu. 
 
3.   Chov je veden v souladu s řády, předpisy a směrnicemi FCI, ČMKU a Klubu. 
 
4.   Chování ke zvířatům nesmí být v rozporu se zákonem o veterinární péči a zákonem na ochranu zvířat proti 
týrání. 
 
5.   Chovatel by měl vést záznamy o štěňatech a na požádání o nich informovat hlavního  poradce chovu bez 
zatajování či omezování. 
 
6.   Člen je povinen respektovat a splnit rozhodnutí orgánů Klubu, včetně pravomocných kárných opatření. 
 
7.   Člen nesmí poskytovat informace o psech, včetně rodokmenů a prezentace těchto psů, kteří nejsou v jeho 
vlastnictví bez předchozího písemného souhlasu majitele těchto psů. A to v soukromých rozhovorech ani na 
jakékoliv akci pořádané klubem. 
 
8.   Člen je povinen se za všech okolností zdržet se veřejných urážlivých připomínek na chovatele, psy či celé 
vrhy, k výroku rozhodčího na výstavách nebo  chovných svodech a bonitacích  psů. 
 
9.   Cílem jakéhokoliv spojení dvou chovných jedinců má být zlepšování nebo udržení úrovně chovu v souladu 
se standardem a podporou specifických vlastností našeho plemene.  
 
10. Majitel psa či feny nesmí vědomě produkovat štěňata bez průkazu původu. 



47 
 
 

 

 
11. Ve všech tiskovinách a při vystupování na veřejnosti by měl majitel o svém psu uvádět jen pravdivé údaje. 
 
12. Majitelům feny a krycího psa je doporučeno, při každém zamýšleném krytí potvrdit podmínky vzájemnou 
písemnou dohodou, zvláště otázku finančních závazků. 
 
13. Při prodeji štěňat by měl chovatel a nový majitel štěněte uzavřít smlouvu, která by měla předejít 
případným pozdějším problémům. 
 
14. Pokud dojde k situaci, která ve smlouvě o krytí nebo ve smlouvě o prodeji štěněte nebyla podchycena, je 
věcí obou účastníků smlouvy se s ní vzájemně čestně vypořádat. 
 
15. Je nepřípustné prodávat nebo darovat psa do komerčních prodejen, překupníkům nebo laboratořím. 
Navíc by prodávající měl odmítnout prodej neetickým chovatelům nebo osobám, jejichž záměry jsou 
neznámé nebo podezřelé. 
 
16. Jestliže bude u jedince nebo u jeho potomků zjištěna genetická vada (kryptorchismus, a podobně), je tuto 
skutečnost chovatel povinen nahlásit hlavnímu poradci chovu. Chovatel nebo majitel krycího psa, by měl 
respektovat rozhodnutí hlavního poradce chovu o nedoporučení krytí či odchovu zvířetem, které 
prokazatelně přenáší dědičné defekty. Jakékoliv pozměňování, ukrývání, nebo ničení informací (dokumentů) 
je zakázáno. 
 
17. Klub podporuje zveřejňování informací o chovu a dění kolem nich, pokud je v souladu s autorskými právy. 
 
18. Majitel se zavazuje, že pokud svého psa či fenu nebude moci z vážných důvodů dále vlastnit, pokusí se jim 
sám, případně s pomocí klubu či chovatele, najít nový domov. 
 
19. Majitel bude řádně platit poplatky, vyplývající z vlastnění a chovu psů, a to nejen Klubu, ale i například 
úřadům státní správy. Majitel zajistí, aby jeho psi byli řádně evidováni. 
 
20. Jednání a rozhodování členů výborů a  odborných komisí nesmí vést k vlastnímu prospěchu. 
 
21.   Je v zájmu každého člena klubu řídit se stanovami a řády FCI, ČMKU a Klubu a odlišit se tak od 
komerčních množitelů. Vést chov československého vlčáka  v jeho prospěch. 

  

 

 

  



48 
 
 

 

Seznam příloh 

 
Příloha  Sborníku  č. 1:  

Navrhovatel: Dominika Ledvinová 

Návrhy č. 22, 23, 24, 25 na změnu ZaCHŘ a navazující směrnice: Počet krytí psa 

Návrhy č. 26, 27, 28, 29 na změnu ZaCHŘ a navazující směrnice: Párování povah na krytí 

Návrh č. 54 Změna zkoušek do pracovní třídy a udělení titulu Český šampion 

Návrh č. 55 Změna zkoušek pro udělení C.I.B 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Klub chovatelů československého vlčáka, z.s. 

Pro delegáty Konference 2024 v Benešově 

Kamila Nováková 



L
is

t5

S
tr

á
n
k
a
 1

n
a

v
rh

o
v

a
te

l
D

o
m

in
ik

a
 L

e
d

v
in

o
v

á

D
o

k
u

m
e

n
t

N
á

v
rh

 n
a

 d
o

p
ln

ě
n

í 
S

o
u

ča
sn

é
 z

n
ě

n
í

N
a

v
rh

o
v

a
n

é
 z

n
ě

n
í

S
tr

u
čn

é
 z

d
ů

v
o

d
n

ě
n

í

P
o

če
t 

kr
y


 p
sa

Sm
ěr

n
ic

e 
K

C
H

Č
SV

 o
 c

h
o

vu

P
o

če
t 

kr
y


 p
sa

Sm
ěr

n
ic

e 
K

C
H

Č
SV

 o
 c

h
o

vu

P
o

če
t 

kr
y


 p
sa

Zá
p

is
n

í a
 c

h
o

va
te

ls
ký

 ř
ád

 K
C

H
Č

SV
 

P
o

če
t 

kr
y


 p
sa

Zá
p

is
n

í a
 c

h
o

va
te

ls
ký

 ř
ád

 K
C

H
Č

SV
 

Sm
ěr

n
ic

e 
K

C
H

Č
SV

 o
 c

h
o

vu

N
á

ze
v

 
n

á
v

rh
u

V
 s

o
u

la
d

u
 s

 č
lá

n
ke

m
 V

.1
3 

Za
C

H
Ř

 
K

C
H

Č
SV

 js
o

u
 d

ru
h

y 
ch

o
vu

 n
ás

le
d

u
jíc

í:
A

. K
o

n
tr

o
lo

va
n

ý 
ch

o
v 

B
o

d
 j.

j. 
K

až
d

ý 
p

le
m

en
ík

 s
m

í b
ýt

 v
 r

ám
ci

 Č
R

 v
 je

d
n

o
m

 
ka

le
n

d
ář

n
ím

 r
o

ce
 v

yu
ži

t 
p

ro
 k

o
n

tr
o

lo
va

n
ý 

ch
o

v 
p

o
u

ze
 

2x
. P

o
ku

d
 m

á 
p

le
m

en
ík

 v
 Č

R
 ji

ž 
8 

n
ar

o
ze

n
ýc

h
 v

rh
ů

 (
b

ez
 

o
h

le
d

u
 n

a 
d

ru
h

 c
h

o
vu

),
 je

h
o

 d
al

ší
 v

yu
ži



 je

 m
o

žn
é 

p
o

u
ze

 v
 c

h
o

vu
 ř

íz
en

ém
. 

K
až

d
ý 

p
le

m
en

ík
 s

m
í b

ýt
 v

 r
ám

ci
 Č

R
 v

 je
d

n
o

m
 

ka
le

n
d

ář
n

ím
 r

o
ce

 v
yu

ži
t 

p
ro

 k
o

n
tr

o
lo

va
n

ý 
ch

o
v 

p
o

u
ze

 2
x.

 P
o

ku
d

 je
 p

o
 p

le
m

en
ík

o
vi

 d
o

st
at

ek
 

p
o

u
ži

te
ln

ýc
h

 p
o

to
m

ků
 v

 c
h

o
vu

, m
ů

že
 

C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

ro
zh

o
d

n
o

u
t,

 ž
e 

h
o

 v
 d

an
ém

 
ro

ce
 n

eb
o

 d
o

 o
d

vo
lá

n
í n

eb
u

d
e 

vy
p

is
o

va
t 

n
a 

K
L 

s 
o

d
ů

vo
d

n
ěn

ím
.

D
áv

á 
m

i s
m

ys
l z

ac
h

o
vá

n
í o

m
ez

en
í n

a 
ro

k.
 

P
o

ku
d

 je
 p

o
 p

so
vi

 d
o

st
at

ek
 u

ch
o

vn
ěn

ýc
h

 
zv

íř
at

, k
te

ré
 je

 m
o

žn
é 

p
o

u
ží

t 
v 

ch
o

vu
, m

ů
že

 
b

ýt
 k

ry



 p
sa

 z
am

ít
n

u
to

 s
 o

d
ů

vo
d

n
ěn

ím
. 

P
o

ku
d

 p
o

 p
so

vi
 n

ej
so

u
 u

ch
o

vn
en

í p
o

to
m

ci
, 

n
ev

id
ím

 d
ů

vo
d

 p
ro

č 
b

y 
p

es
 n

em
ěl

 k
rý

t.

V
 s

o
u

la
d

u
 s

 č
lá

n
ke

m
 V

.1
3 

Za
C

H
Ř

 
K

C
H

Č
SV

 js
o

u
 d

ru
h

y 
ch

o
vu

 n
ás

le
d

u
jíc

í:
A

. Ř
íz

en
ý 

ch
o

v 
B

o
d

 j)

j)
 K

až
d

ý 
p

le
m

en
ík

 m
ů

že
 b

ýt
 v

 r
ám

ci
 Č

R
 v

 je
d

n
o

m
 

ka
le

n
d

ář
n

ím
 r

o
ce

 v
yu

ži
t 

p
ro

 c
h

o
v 

(ř
íz

en
ý 

i k
o

n
tr

o
lo

va
n

ý)
 

m
ax

im
ál

n
ě 

3x
, v

 p
ří

p
ad

ě 
vl

as
tn

íc
h

 b
ra

tr
ů

 v
 c

h
o

vu
 

d
o

h
ro

m
ad

y 
m

ax
im

ál
n

ě 
3x

. P
o

ku
d

 je
 p

o
 p

le
m

en
ík

o
vi

 
d

o
st

at
ek

 p
o

u
ži

te
ln

ýc
h

 p
o

to
m

ků
 v

 c
h

o
vu

, m
ů

že
 

C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

ro
zh

o
d

n
o

u
t,

 ž
e 

h
o

 v
 d

an
ém

 r
o

ce
 

n
eb

o
 d

o
 o

d
vo

lá
n

í n
eb

u
d

e 
v 

ří
ze

n
ém

 c
h

o
vu

 v
yp

is
o

va
t 

n
a 

K
L.

 

j)
 K

až
d

ý 
p

le
m

en
ík

 m
ů

že
 b

ýt
 v

 r
ám

ci
 Č

R
 v

 je
d

n
o

m
 

ka
le

n
d

ář
n

ím
 r

o
ce

 v
yu

ži
t 

p
ro

 c
h

o
v 

(ř
íz

en
ý 

i 
ko

n
tr

o
lo

va
n

ý)
 m

ax
im

ál
n

ě 
2x

, v
 p

ří
p

ad
ě 

vl
as

tn
íc

h
 

b
ra

tr
ů

 v
 c

h
o

vu
 d

o
h

ro
m

ad
y 

m
ax

im
ál

n
ě 

2
x.

 P
o

ku
d

 
je

 p
o

 p
le

m
en

ík
o

vi
 d

o
st

at
ek

 p
o

u
ži

te
ln

ýc
h

 
p

o
to

m
ků

 v
 c

h
o

vu
, m

ů
že

 C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

ro
zh

o
d

n
o

u
t,

 ž
e 

h
o

 v
 d

an
ém

 r
o

ce
 n

eb
o

 d
o

 
o

d
vo

lá
n

í n
eb

u
d

e 
v 

ří
ze

n
ém

 c
h

o
vu

 v
yp

is
o

va
t 

n
a 

K
L 

s 
o

d
ů

vo
d

n
ěn

ím
.

D
áv

á 
m

i s
m

ys
l z

ac
h

o
vá

n
í o

m
ez

en
í n

a 
ro

k.
 

P
o

ku
d

 je
 p

o
 p

so
vi

 d
o

st
at

ek
 u

ch
o

vn
ěn

ýc
h

 
zv

íř
at

, k
te

ré
 je

 m
o

žn
é 

p
o

u
ží

t 
v 

ch
o

vu
, m

ů
že

 
b

ýt
 k

ry



 p
sa

 z
am

ít
n

u
to

 s
 o

d
ů

vo
d

n
ěn

ím
. 

P
o

ku
d

 p
o

 p
so

vi
 n

ej
so

u
 u

ch
o

vn
en

í p
o

to
m

ci
, 

n
ev

id
ím

 d
ů

vo
d

 p
ro

č 
b

y 
p

es
 n

em
ěl

 k
rý

t.

V
. C

h
o

v 
a 

je
h

o
 ř

íz
en

í 
A

. K
o

n
tr

o
lo

va
n

ý 
ch

o
v 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 B
o

d
 j.

j. 
K

až
d

ý 
p

le
m

en
ík

 s
m

í b
ýt

 v
 r

ám
ci

 Č
R

 v
 je

d
n

o
m

 
ka

le
n

d
ář

n
ím

 r
o

ce
 v

yu
ži

t 
p

ro
 k

o
n

tr
o

lo
va

n
ý 

ch
o

v 
p

o
u

ze
 

2x
, m

ax
im

ál
n

ě 
vš

ak
 c

el
ke

m
 8

x 
za

 ž
iv

o
t 

p
sa

, d
al

ší
 v

yu
ži



 

je
 m

o
žn

é 
p

o
u

ze
 v

 c
h

o
vu

 ř
íz

en
ém

. 

K
až

d
ý 

p
le

m
en

ík
 s

m
í b

ýt
 v

 r
ám

ci
 Č

R
 v

 je
d

n
o

m
 

ka
le

n
d

ář
n

ím
 r

o
ce

 v
yu

ži
t 

p
ro

 k
o

n
tr

o
lo

va
n

ý 
ch

o
v 

p
o

u
ze

 2
x.

 P
o

ku
d

 je
 p

o
 p

le
m

en
ík

o
vi

 d
o

st
at

ek
 

p
o

u
ži

te
ln

ýc
h

 p
o

to
m

ků
 v

 c
h

o
vu

, m
ů

že
 

C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

ro
zh

o
d

n
o

u
t,

 ž
e 

h
o

 v
 d

an
ém

 
ro

ce
 n

eb
o

 d
o

 o
d

vo
lá

n
í n

eb
u

d
e 

vy
p

is
o

va
t 

n
a 

K
L 

s 
o

d
ů

vo
d

n
ěn

ím
.

D
áv

á 
m

i s
m

ys
l z

ac
h

o
vá

n
í o

m
ez

en
í n

a 
ro

k.
 

P
o

ku
d

 je
 p

o
 p

so
vi

 d
o

st
at

ek
 u

ch
o

vn
ěn

ýc
h

 
zv

íř
at

, k
te

ré
 je

 m
o

žn
é 

p
o

u
ží

t 
v 

ch
o

vu
, m

ů
že

 
b

ýt
 k

ry



 p
sa

 z
am

ít
n

u
to

 s
 o

d
ů

vo
d

n
ěn

ím
. 

P
o

ku
d

 p
o

 p
so

vi
 n

ej
so

u
 u

ch
o

vn
en

í p
o

to
m

ci
, 

n
ev

id
ím

 d
ů

vo
d

 p
ro

č 
b

y 
p

es
 n

em
ěl

 k
rý

t.

V
. C

h
o

v 
a 

je
h

o
 ř

íz
en

í 
B

. Ř
íz

en
ý 

ch
o

v 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

B
o

d
 j)

j)
 K

až
d

ý 
p

le
m

en
ík

 m
ů

že
 b

ýt
 v

 r
ám

ci
 Č

R
 v

 je
d

n
o

m
 

ka
le

n
d

ář
n

ím
 r

o
ce

 v
yu

ži
t 

p
ro

 c
h

o
v 

(ř
íz

en
ý 

i k
o

n
tr

o
lo

va
n

ý)
 

m
ax

im
ál

n
ě 

3x
, v

 p
ří

p
ad

ě 
vl

as
tn

íc
h

 b
ra

tr
ů

 v
 c

h
o

vu
 

d
o

h
ro

m
ad

y 
m

ax
im

ál
n

ě 
3x

. P
o

ku
d

 je
 p

o
 p

le
m

en
ík

o
vi

 9
 

d
o

st
at

ek
 p

o
u

ži
te

ln
ýc

h
 p

o
to

m
ků

 v
 c

h
o

vu
, m

ů
že

 
C

h
o

va
te

ls
ká

 k
o

m
is

e 
ro

zh
o

d
n

o
u

t,
 ž

e 
h

o
 v

 d
an

ém
 r

o
ce

 
n

eb
o

 d
o

 o
d

vo
lá

n
í n

eb
u

d
e 

v 
ří

ze
n

ém
 c

h
o

vu
 v

yp
is

o
va

t 
n

a 
K

L.
 

j)
 K

až
d

ý 
p

le
m

en
ík

 m
ů

že
 b

ýt
 v

 r
ám

ci
 Č

R
 v

 je
d

n
o

m
 

ka
le

n
d

ář
n

ím
 r

o
ce

 v
yu

ži
t 

p
ro

 c
h

o
v 

(ř
íz

en
ý 

i 
ko

n
tr

o
lo

va
n

ý)
 m

ax
im

ál
n

ě 
2x

, v
 p

ří
p

ad
ě 

vl
as

tn
íc

h
 

b
ra

tr
ů

 v
 c

h
o

vu
 d

o
h

ro
m

ad
y 

m
ax

im
ál

n
ě 

2
x.

 P
o

ku
d

 
je

 p
o

 p
le

m
en

ík
o

vi
 d

o
st

at
ek

 p
o

u
ži

te
ln

ýc
h

 
p

o
to

m
ků

 v
 c

h
o

vu
, m

ů
že

 C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

ro
zh

o
d

n
o

u
t,

 ž
e 

h
o

 v
 d

an
ém

 r
o

ce
 n

eb
o

 d
o

 
o

d
vo

lá
n

í n
eb

u
d

e 
v 

ří
ze

n
ém

 c
h

o
vu

 v
yp

is
o

va
t 

n
a 

K
L 

s 
o

d
ů

vo
d

n
ěn

ím
.

D
áv

á 
m

i s
m

ys
l z

ac
h

o
vá

n
í o

m
ez

en
í n

a 
ro

k.
 

P
o

ku
d

 je
 p

o
 p

so
vi

 d
o

st
at

ek
 u

ch
o

vn
ěn

ýc
h

 
zv

íř
at

, k
te

ré
 je

 m
o

žn
é 

p
o

u
ží

t 
v 

ch
o

vu
, m

ů
že

 
b

ýt
 k

ry



 p
sa

 z
am

ít
n

u
to

 s
 o

d
ů

vo
d

n
ěn

ím
. 

P
o

ku
d

 p
o

 p
so

vi
 n

ej
so

u
 u

ch
o

vn
en

í p
o

to
m

ci
, 

n
ev

id
ím

 d
ů

vo
d

 p
ro

č 
b

y 
p

es
 n

em
ěl

 k
rý

t.

p
ár

o
vá

n
í 

p
o

va
h

 n
a 

kr
y


V
 s

o
u

la
d

u
 s

 č
lá

n
ke

m
 V

.1
3 

Za
C

H
Ř

 
K

C
H

Č
SV

 js
o

u
 d

ru
h

y 
ch

o
vu

 n
ás

le
d

u
jíc

í:
A

. K
o

n
tr

o
lo

va
n

ý 
ch

o
v 

B
o

d
 h

.

h
. J

ed
in

ce
 s

 k
ó

d
em

 p
o

va
h

y 
O

b
, O

c 
n

eb
o

 S
1,

 S
2,

 S
3 

lz
e 

sp
o

jo
va

t 
p

o
u

ze
 s

 je
d

in
ci

 O
f,

 O
g 

n
eb

o
 O

h
, k

te
ří

 n
em

aj
í 

za
d

án
 k

ó
d

 S
. J

ed
in

ce
 s

 k
ó

d
em

 p
o

va
h

y 
Q

m
, Q

n
, Q

o
, Q

v 
lz

e 
sp

o
jo

va
t 

p
o

u
ze

 s
 je

d
in

ci
 Q

r 
n

eb
o

 Q
s.

 T
o

to
 n

ep
la



 

p
ro

 k
ry



 z

ah
ra

n
ič

n
ím

i p
sy

 b
ez

 b
o

n
it

ač
n

íh
o

 k
ó

d
u

. 

h
. J

e 
d

o
p

o
ru

če
n

o
 p

ár
o

va
t 

je
d

in
ce

 s
 k

ó
d

em
 

p
o

va
h

y 
O

b
, O

c 
n

eb
o

 S
1,

 S
2,

 S
3 

s 
je

d
in

ci
 O

f,
 O

g 
n

eb
o

 O
h

, k
te

ří
 n

em
aj

í z
ad

án
 k

ó
d

 S
. J

ed
in

ce
 s

 
kó

d
em

 p
o

va
h

y 
Q

m
, Q

n
, Q

o
, Q

v 
s 

je
d

in
ci

 Q
r 

n
eb

o
 

Q
s.

 T
o

to
 n

ep
la



 p

ro
 k

ry



 z
ah

ra
n

ič
n

ím
i p

sy
 b

ez
 

b
o

n
it

ač
n

íh
o

 k
ó

d
u

. C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

m
ů

že
 s

e 
zd

ů
vo

d
n

ěn
ím

 r
o

zh
o

d
n

o
u

t 
jin

ak
.

V
zh

le
d

em
 k

 t
o

m
u

, ž
e 

za
h

ra
n

ič
n

í p
si

 n
em

aj
í 

p
o

va
h

o
vé

 t
es

ty
, n

ev
id

ím
 d

ů
vo

d
 p

ro
č 

b
y 

m
ěl

i 
b

ýt
 c

h
o

vn
í p

si
 s

 k
ó

d
y 

n
ap

ří
kl

ad
 O

b
.,

 O
c.

 
st

ri
kt

n
ě 

p
ár

o
vá

n
i p

o
u

ze
 n

a 
O

f.
 V

zh
le

d
em

 k
 

to
m

u
, ž

e 
v 

Č
R

 je
 m

in
im

u
m

 f
en

 s
 k

ó
d

y 
O

f.
 

Za
h

ra
n

ič
n

í p
es

, k
te

rý
 n

ak
ry

je
 f

en
u

 n
ap

ří
kl

ad
 

s 
O

b
 n

eb
o

 O
c 

m
ů

že
 m

ít
 t

ak
é 

p
o

va
h

u
 O

b
 a

 
n

eř
eš

í s
e 

to
, p

ro
to

že
 n

em
á 

b
o

n
it

ac
i s

 
p

o
va

h
o

vý
m

 t
es

te
m

. P
si

, k
te

ří
 m

aj
í p

o
va

h
o

vé
 

te
st

y 
js

o
u

 

m

to
 li

m
it

o
vá

n
i a

 n
ed

áv
á 

to
 

sm
ys

l. 
V

še
 b

y 
m

ěl
a 

zv
áž

it
 c

h
o

va
te

ls
ká

 
ko

m
is

e,
 a

le
 n

ed
áv

á 
m

i s
m

ys
l s

tr
ik

tn
í 

p
ár

o
vá

n
í, 

kd
yž

 p
es

 m
ů

že
 m

ít
 v

 b
ěž

n
ém

 
ži

vo
tě

 n
o

rm
ál

n
í p

o
va

h
u

.



L
is

t5

S
tr

á
n
k
a
 2

Sm
ěr

n
ic

e 
K

C
H

Č
SV

 o
 c

h
o

vu

Zá
p

is
n

í a
 c

h
o

va
te

ls
ký

 ř
ád

 K
C

H
Č

SV
 

Zá
p

is
n

í a
 c

h
o

va
te

ls
ký

 ř
ád

 K
C

H
Č

SV
 

x

p
ár

o
vá

n
í 

p
o

va
h

 n
a 

kr
y


V
 s

o
u

la
d

u
 s

 č
lá

n
ke

m
 V

.1
3 

Za
C

H
Ř

 
K

C
H

Č
SV

 js
o

u
 d

ru
h

y 
ch

o
vu

 n
ás

le
d

u
jíc

í:
A

. Ř
íz

en
ý 

ch
o

v 
B

o
d

 h
)

h
) 

Je
d

in
ce

 s
 k

ó
d

em
 p

o
va

h
y 

O
b

, O
c 

n
eb

o
 S

1
, S

2
, S

3
 lz

e 
sp

o
jo

va
t 

p
o

u
ze

 s
 je

d
in

ci
 O

f,
 O

g 
n

eb
o

 O
h

, k
te

ří
 n

em
aj

í 
za

d
án

 k
ó

d
 S

. J
ed

in
ce

 s
 k

ó
d

em
 p

o
va

h
y 

Q
m

, Q
n

, Q
o

, Q
v 

lz
e 

sp
o

jo
va

t 
p

o
u

ze
 s

 je
d

in
ci

 Q
r 

n
eb

o
 Q

s,
 p

o
ku

d
 

C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

n
er

o
zh

o
d

n
e 

jin
ak

. T
o

to
 n

ep
la



 p

ro
 

kr
y


 z
ah

ra
n

ič
n

ím
i p

sy
 b

ez
 b

o
n

it
ač

n
íh

o
 k

ó
d

u
.

h
. J

e 
d

o
p

o
ru

če
n

o
 p

ár
o

va
t 

je
d

in
ce

 s
 k

ó
d

em
 

p
o

va
h

y 
O

b
, O

c 
n

eb
o

 S
1,

 S
2,

 S
3 

s 
je

d
in

ci
 O

f,
 O

g 
n

eb
o

 O
h

, k
te

ří
 n

em
aj

í z
ad

án
 k

ó
d

 S
. J

ed
in

ce
 s

 
kó

d
em

 p
o

va
h

y 
Q

m
, Q

n
, Q

o
, Q

v 
s 

je
d

in
ci

 Q
r 

n
eb

o
 

Q
s.

 T
o

to
 n

ep
la



 p

ro
 k

ry



 z
ah

ra
n

ič
n

ím
i p

sy
 b

ez
 

b
o

n
it

ač
n

íh
o

 k
ó

d
u

. C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

m
ů

že
 s

e 
zd

ů
vo

d
n

ěn
ím

 r
o

zh
o

d
n

o
u

t 
jin

ak
.

V
zh

le
d

em
 k

 t
o

m
u

, ž
e 

za
h

ra
n

ič
n

í p
si

 n
em

aj
í 

p
o

va
h

o
vé

 t
es

ty
, n

ev
id

ím
 d

ů
vo

d
 p

ro
č 

b
y 

m
ěl

i 
b

ýt
 c

h
o

vn
í p

si
 s

 k
ó

d
y 

n
ap

ří
kl

ad
 O

b
.,

 O
c.

 
st

ri
kt

n
ě 

p
ár

o
vá

n
i p

o
u

ze
 n

a 
O

f.
 V

zh
le

d
em

 k
 

to
m

u
, ž

e 
v 

Č
R

 je
 m

in
im

u
m

 f
en

 s
 k

ó
d

y 
O

f.
 

Za
h

ra
n

ič
n

í p
es

, k
te

rý
 n

ak
ry

je
 f

en
u

 n
ap

ří
kl

ad
 

s 
O

b
 n

eb
o

 O
c 

m
ů

že
 m

ít
 t

ak
é 

p
o

va
h

u
 O

b
 a

 
n

eř
eš

í s
e 

to
, p

ro
to

že
 n

em
á 

b
o

n
it

ac
i s

 
p

o
va

h
o

vý
m

 t
es

te
m

. P
si

, k
te

ří
 m

aj
í p

o
va

h
o

vé
 

te
st

y 
js

o
u

 

m

to
 li

m
it

o
vá

n
i a

 n
ed

áv
á 

to
 

sm
ys

l. 
V

še
 b

y 
m

ěl
a 

zv
áž

it
 c

h
o

va
te

ls
ká

 
ko

m
is

e,
 a

le
 n

ed
áv

á 
m

i s
m

ys
l s

tr
ik

tn
í 

p
ár

o
vá

n
í, 

kd
yž

 p
es

 m
ů

že
 m

ít
 v

 b
ěž

n
ém

 
ži

vo
tě

 n
o

rm
ál

n
í p

o
va

h
u

.

p
ár

o
vá

n
í 

p
o

va
h

 n
a 

kr
y


V
. C

h
o

v 
a 

je
h

o
 ř

íz
en

í 
A

. K
o

n
tr

o
lo

va
n

ý 
ch

o
v 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 B
o

d
 h

.

h
. J

ed
in

ce
 s

 k
ó

d
em

 p
o

va
h

y 
O

b
, O

c 
n

eb
o

 S
1,

 S
2,

 S
3 

lz
e 

sp
o

jo
va

t 
p

o
u

ze
 s

 je
d

in
ci

 O
f,

 O
g 

n
eb

o
 O

h
. J

ed
in

ce
 s

 
kó

d
em

 p
o

va
h

y 
Q

m
, Q

n
, Q

o
, Q

v 
lz

e 
sp

o
jo

va
t 

p
o

u
ze

 s
 

je
d

in
ci

 Q
r 

n
eb

o
 Q

s.
 T

o
to

 n
ep

la



 p
ro

 k
ry



 z

ah
ra

n
ič

n
ím

i 
p

sy
 b

ez
 b

o
n

it
ač

n
íh

o
 k

ó
d

u
. 

h
. J

e 
d

o
p

o
ru

če
n

o
 p

ár
o

va
t 

je
d

in
ce

 s
 k

ó
d

em
 

p
o

va
h

y 
O

b
, O

c 
n

eb
o

 S
1,

 S
2,

 S
3 

s 
je

d
in

ci
 O

f,
 O

g 
n

eb
o

 O
h

, k
te

ří
 n

em
aj

í z
ad

án
 k

ó
d

 S
. J

ed
in

ce
 s

 
kó

d
em

 p
o

va
h

y 
Q

m
, Q

n
, Q

o
, Q

v 
s 

je
d

in
ci

 Q
r 

n
eb

o
 

Q
s.

 T
o

to
 n

ep
la



 p

ro
 k

ry



 z
ah

ra
n

ič
n

ím
i p

sy
 b

ez
 

b
o

n
it

ač
n

íh
o

 k
ó

d
u

. C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

m
ů

že
 s

e 
zd

ů
vo

d
n

ěn
ím

 r
o

zh
o

d
n

o
u

t 
jin

ak
.

V
zh

le
d

em
 k

 t
o

m
u

, ž
e 

za
h

ra
n

ič
n

í p
si

 n
em

aj
í 

p
o

va
h

o
vé

 t
es

ty
, n

ev
id

ím
 d

ů
vo

d
 p

ro
č 

b
y 

m
ěl

i 
b

ýt
 c

h
o

vn
í p

si
 s

 k
ó

d
y 

n
ap

ří
kl

ad
 O

b
.,

 O
c.

 
st

ri
kt

n
ě 

p
ár

o
vá

n
i p

o
u

ze
 n

a 
O

f.
 V

zh
le

d
em

 k
 

to
m

u
, ž

e 
v 

Č
R

 je
 m

in
im

u
m

 f
en

 s
 k

ó
d

y 
O

f.
 

Za
h

ra
n

ič
n

í p
es

, k
te

rý
 n

ak
ry

je
 f

en
u

 n
ap

ří
kl

ad
 

s 
O

b
 n

eb
o

 O
c 

m
ů

že
 m

ít
 t

ak
é 

p
o

va
h

u
 O

b
 a

 
n

eř
eš

í s
e 

to
, p

ro
to

že
 n

em
á 

b
o

n
it

ac
i s

 
p

o
va

h
o

vý
m

 t
es

te
m

. P
si

, k
te

ří
 m

aj
í p

o
va

h
o

vé
 

te
st

y 
js

o
u

 

m

to
 li

m
it

o
vá

n
i a

 n
ed

áv
á 

to
 

sm
ys

l. 
V

še
 b

y 
m

ěl
a 

zv
áž

it
 c

h
o

va
te

ls
ká

 
ko

m
is

e,
 a

le
 n

ed
áv

á 
m

i s
m

ys
l s

tr
ik

tn
í 

p
ár

o
vá

n
í, 

kd
yž

 p
es

 m
ů

že
 m

ít
 v

 b
ěž

n
ém

 
ži

vo
tě

 n
o

rm
ál

n
í p

o
va

h
u

.

p
ár

o
vá

n
í 

p
o

va
h

 n
a 

kr
y


V
. C

h
o

v 
a 

je
h

o
 ř

íz
en

í 
B

. Ř
íz

en
ý 

ch
o

v 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

B
o

d
 h

)

h
) 

Je
d

in
ce

 s
 k

ó
d

em
 p

o
va

h
y 

O
b

, O
c 

n
eb

o
 S

1
, S

2
, S

3
 lz

e 
sp

o
jo

va
t 

p
o

u
ze

 s
 je

d
in

ci
 O

f,
 O

g 
n

eb
o

 O
h

 a
 je

d
in

ce
 s

 
kó

d
em

 p
o

va
h

y 
Q

m
, Q

n
, Q

o
, Q

v 
lz

e 
sp

o
jo

va
t 

p
o

u
ze

 s
 

je
d

in
ci

 Q
r 

n
eb

o
 Q

s,
 p

o
ku

d
 C

h
o

va
te

ls
ká

 k
o

m
is

e 
n

er
o

zh
o

d
n

e 
jin

ak
. T

o
to

 n
ep

la



 p
ro

 k
ry



 z

ah
ra

n
ič

n
ím

i 
p

sy
 b

ez
 b

o
n

it
ač

n
íh

o
 k

ó
d

u
. 

h
. J

e 
d

o
p

o
ru

če
n

o
 p

ár
o

va
t 

je
d

in
ce

 s
 k

ó
d

em
 

p
o

va
h

y 
O

b
, O

c 
n

eb
o

 S
1,

 S
2,

 S
3 

s 
je

d
in

ci
 O

f,
 O

g 
n

eb
o

 O
h

, k
te

ří
 n

em
aj

í z
ad

án
 k

ó
d

 S
. J

ed
in

ce
 s

 
kó

d
em

 p
o

va
h

y 
Q

m
, Q

n
, Q

o
, Q

v 
s 

je
d

in
ci

 Q
r 

n
eb

o
 

Q
s.

 T
o

to
 n

ep
la



 p

ro
 k

ry



 z
ah

ra
n

ič
n

ím
i p

sy
 b

ez
 

b
o

n
it

ač
n

íh
o

 k
ó

d
u

. C
h

o
va

te
ls

ká
 k

o
m

is
e 

m
ů

že
 s

e 
zd

ů
vo

d
n

ěn
ím

 r
o

zh
o

d
n

o
u

t 
jin

ak
.

V
zh

le
d

em
 k

 t
o

m
u

, ž
e 

za
h

ra
n

ič
n

í p
si

 n
em

aj
í 

p
o

va
h

o
vé

 t
es

ty
, n

ev
id

ím
 d

ů
vo

d
 p

ro
č 

b
y 

m
ěl

i 
b

ýt
 c

h
o

vn
í p

si
 s

 k
ó

d
y 

n
ap

ří
kl

ad
 O

b
.,

 O
c.

 
st

ri
kt

n
ě 

p
ár

o
vá

n
i p

o
u

ze
 n

a 
O

f.
 V

zh
le

d
em

 k
 

to
m

u
, ž

e 
v 

Č
R

 je
 m

in
im

u
m

 f
en

 s
 k

ó
d

y 
O

f.
 

Za
h

ra
n

ič
n

í p
es

, k
te

rý
 n

ak
ry

je
 f

en
u

 n
ap

ří
kl

ad
 

s 
O

b
 n

eb
o

 O
c 

m
ů

že
 m

ít
 t

ak
é 

p
o

va
h

u
 O

b
 a

 
n

eř
eš

í s
e 

to
, p

ro
to

že
 n

em
á 

b
o

n
it

ac
i s

 
p

o
va

h
o

vý
m

 t
es

te
m

. P
si

, k
te

ří
 m

aj
í p

o
va

h
o

vé
 

te
st

y 
js

o
u

 

m

to
 li

m
it

o
vá

n
i a

 n
ed

áv
á 

to
 

sm
ys

l. 
V

še
 b

y 
m

ěl
a 

zv
áž

it
 c

h
o

va
te

ls
ká

 
ko

m
is

e,
 a

le
 n

ed
áv

á 
m

i s
m

ys
l s

tr
ik

tn
í 

p
ár

o
vá

n
í, 

kd
yž

 p
es

 m
ů

že
 m

ít
 v

 b
ěž

n
ém

 
ži

vo
tě

 n
o

rm
ál

n
í p

o
va

h
u

.

zm
ěn

a 
zk

o
u

še
k 

d
o

 
p

ra
co

vn
í t

ří
d

y 
a 

u
d

ěl
en

í 
B

tu
lu

 Č
es

ký
 

ša
m

p
io

n

St
an

o
vy

 K
lu

b
u

 c
h

o
va

te
lů

 
če

sk
o

sl
o

ve
n

sk
éh

o
 v

lč
ák

a,
 z

.s
. -

 g
. 

Sp
o

lu
p

rá
ce

 s
 o

st
at

n
ím

i k
lu

b
y 

ch
o

va
te

lů
 p

sů
 v

 Č
es

ké
 r

ep
u

b
lic

e.
 V

 
so

u
la

d
u

 s
e 

St
an

o
va

m
i 

Č
es

ko
m

o
ra

vs
ké

 k
yn

o
lo

gi
ck

é 
u

n
ie

 
(d

ál
e 

je
n

 „
Č

M
K

U
“)

 n
av

az
u

je
 

ko
n

ta
kt

y 
s 

ch
o

va
te

ls
ký

m
i k

lu
b

y 
Č

SV
 

v 
za

h
ra

n
ič

í. 

zk
o

u
šk

y 
d

le
 M

ZŘ
 IG

P
 IG

P
ZT

P
, I

G
P

-V
, I

G
P

-1
, I

FH
-1

, I
G

P
FH

, 
G

P
r-

1
, z

ko
u

šk
y 

d
le

 N
ZŘ

 Z
M

, Z
V

V
 1

, Z
P

S 
1,

 Z
P

O
 1

, M
R

, 
ZP

U
2

D
o

p
ln

ěn
í p

ra
co

vn
íc

h
 z

ko
u

še
k:

 B
H

-V
T 

+ 
A

D
 -

 
vy

tr
va

lo
st

n
í z

ko
u

šk
a,

 z
ko

u
šk

a 
ZV

P
1

1
. Z

 d
ů

vo
d

u
 s

je
d

n
o

ce
n

í p
o

d
m

ín
ek

 js
em

 p
ro

 
d

o
p

ln
ěn

í d
al

ší
ch

 d
vo

u
 z

ko
u

še
k 

d
o

 p
ra

co
vn

í 
tř

íd
y 

a 
to

 Z
V

P
1 

 a
 k

o
m

b
in

ac
e 

zk
o

u
še

k 
B

H
-V

T 
+ 

A
D

. 2
. T

en
to

 n
áv

rh
 je

 d
ál

e 
s 

o
h

le
d

em
 n

a 
p

o
čt

y 
vy

st
av

en
ýc

h
 Č

es
ký

ch
 š

am
p

io
n

ů
 v

s 
Sl

o
ve

n
sk

ýc
h

 š
am

p
io

n
ů

. O
d

 r
o

ku
 2

0
17

 d
o

 
ro

ku
 2

0
23

 b
yl

o
 v

 Č
R

 v
ys

ta
ve

n
o

 p
o

u
ze

 3
6 

Č
es

ký
ch

 š
am

p
io

n
ů

 a
 n

a 
SK

 je
 t

o
 9

6 
Sl

o
ve

n
sk

ýc
h

 š
am

p
io

n
ů

. 



L
is

t5

S
tr

á
n
k
a
 3

x
IG

P
, I

F-
H

zm
ěn

a 
zk

o
u

še
k 

p
ro

 
u

d
ěl

en
í C

.I.
B

.

St
an

o
vy

 K
lu

b
u

 c
h

o
va

te
lů

 
če

sk
o

sl
o

ve
n

sk
éh

o
 v

lč
ák

a,
 z

.s
. -

 g
. 

Sp
o

lu
p

rá
ce

 s
 o

st
at

n
ím

i k
lu

b
y 

ch
o

va
te

lů
 p

sů
 v

 Č
es

ké
 r

ep
u

b
lic

e.
 V

 
so

u
la

d
u

 s
e 

St
an

o
va

m
i 

Č
es

ko
m

o
ra

vs
ké

 k
yn

o
lo

gi
ck

é 
u

n
ie

 
(d

ál
e 

je
n

 „
Č

M
K

U
“)

 n
av

az
u

je
 

ko
n

ta
kt

y 
s 

ch
o

va
te

ls
ký

m
i k

lu
b

y 
Č

SV
 

v 
za

h
ra

n
ič

í. 
n

áv
rh

 n
a 

u
zn

án
í t

ro
jo

d
d

ílo
vý

ch
 n

ár
o

d
n

íc
h

 
zk

o
u

še
k 

a 
zk

o
u

šk
y 

ZV
P

1
 n

a 
B

tu
l C

.I
.B

.

K
d

yž
 s

 n
ár

o
d

n
í z

ko
u

šk
o

u
 m

o
h

u
 b

ýt
 p

si
 v

 
p

ra
co

vn
í t

ří
d

ě 
n

a 
m

ez
in

ár
o

d
n

íc
h

 v
ýs

ta
vá

ch
, 

n
ev

id
ím

 d
ů

vo
d

, p
ro

č 
b

y 
n

em
ěl

i t
yt

o
 z

ko
u

šk
y 

b
ýt

 u
zn

án
y 

p
ro

 u
d

ěl
en

í B
tu

lu
 C

.I.
B

. D
ál

e 
ta

ké
 

v 
It

ál
ii 

st
ač

í p
o

u
ze

 z
ko

u
šk

a 
SV

P
1

 n
a 

u
d

ěl
en

í 
C

.I
.B

. P
o

ža
d

u
ji 

p
ro

je
d

n
án

í s
 F

C
I.


